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ANNOTATION 

The main objective of the diploma thesis was defined as the consideration of the 

hypothesis that food intake structure of adult roach changes significantly during the 

spawning period. The practical experiment was conducted to reach the defined aim. 

The experiment was performed on the Brno and Hamry Reservoirs in 2008 and 2009. 

The acquired data were analysed by standard tools used for gut contents analyses 

(Indirect Method, Frequency of Occurrence, Index of Fullness, Index of 

Preponderance) related to the Gonadosomatic Index. 
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1. ÚVOD 

Studium potravy založené na analýze obsahu zažívacího traktu je v dnešní dob�

p�edevším v oblasti biologie ryb již obecn� využívanou metodou. Prost�ednictvím 

potravní analýzy žaludku zjiš�ujeme objem a kvalitativní spektrum p�ijímané potravy 

v závislosti na celé �ad� faktor�. Vlastní mechanismus p�íjmu potravy je primárn�

ovliv�ován zejména druhem ryby, v�kem, ro�ním obdobím a kategorií povrchové 

vody, ve které zkoumaný exemplá� žije. V neposlední �ad� potravní aktivitu výrazn�

ovliv�uje nástup pohlavní dosp�losti spojený s vývojem gonád a synchronizací 

nástupu vlastního výt�ru. Znalost kvalitativního složení a dynamiky p�íjmu potravy 

v závislosti na výše zmín�ných faktorech m�že sloužit jako jeden z nástroj�

eliminace nežádoucích druh�. Tato problematika má sv�j význam p�edevším u 

drobných hejnových cyprinidních druh� (plotice obecná, cejn velký, cejnek malý, 

perlín ostrob�ichý aj.) z d�vodu potenciálního negativního vlivu t�chto druh� na 

kvalitu n�kterých zdroj� povrchových vod. T�mito nežádoucími efekty mohou být 

postiženy zejména údolní nádrže sloužící jako zdroj pitné vody pro aglomerace. Tyto 

lokality se vyzna�ují mj. tím, že je na nich obtížn� proveditelná biomanipulace 

s obsádkou. 

V souladu s výše definovaným problémem lze zkonstruovat následující hypotézu, 

kterou se bude zabývat tato diplomová práce: „struktura a objem p�ijaté potravy 

adultní ploticí obecnou (Rutilus rutilus) se v rámci intervalu nástupu a ukon�ení 

výt�ru významn� m�ní“. 

Cílem diplomové práce bude potvrdit �i vyvrátit takto stanovenou hypotézu. 

Výchozím bodem pro dosažení výše definovaného cíle bude teoretická �ást práce, 

která poskytne op�rný bod pro následné studium složení a kvantitativních údaj� o 

složení potravy adultní plotice v období reprodukce. Pro zpracování teoretické �ásti 

práce bude nutné provést zejména stru�ný popis plotice obecné (Rutilus rutilus) a 

vypracovat souhrnný p�ehled metod používaných p�i analýzách potravy. Na základ�

provedené deskripce aplikovatelných analytických nástroj� budou vybrány jednotlivé 

metody, které budou použity p�i vlastní analýze potravy adultní plotice. 

V praktické �ásti diplomové práce bude provedena analýza vzork� potravy, jež byly 

získány b�hem experimentu realizovaného v letech 2008 a 2009 na Brn�nské 
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p�ehrad� a údolní nádrži Hamry. Získaná data budou vyhodnocena standardními 

statistickými nástroji. Informace a výsledky zjišt�né touto analýzou bude možné 

využít pro pot�eby správc� údolních nádrží, na kterých byl uvedený experiment 

provád�n. 
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2. BIOLOGIE PLOTICE OBECNÉ (RUTILUS RUTILUS) 

Jelikož se diplomová práce zabývá problematikou p�íjmu a složení potravy adultní 

plotice obecné ve zvolených údolních nádržích v období reprodukce, bude tato �ást 

práce v�nována obecné charakteristice plotice obecné a definici jejího významu 

v rybá�ství �eské republiky.  

2.1 Systematické za�azení 

Za�azení plotice obecné v rámci systematické klasifikace živo�išných druh� shrnuje 

následující tabulka. 

T�ída Ryby (Osteichthyes) 
Nad�ád Kostnatí (Teleostei) 
�ád Maloostní (Cypriniformes) 
Pod�ád Kaprovci (Cyprinoidei) 
�ele	 Kaprovití (Cyprinidae) 
Rod Plotice (Rutilus) 
Druh Plotice obecná (Rutilus rutilus) 

Tab. �. 1: Systematické za�azení plotice obecné 

Zpracováno podle publikace Baruš, V., Oliva, O. a kol.: Fauna �R a SR, Mihulovci a ryby I., 1995 

2.2 Stru�ná charakteristika druhu 

T�lo plotice obecné je štíhlé, protáhlého tvaru, ze stran zplošt�lé s vyklenutým 

h�betem. Ústa jsou st�edního postavení. Požerákové zuby jsou na konci zplošt�lé a 

umíst�né v jedné �ad�. Charakteristické je výrazné oko s �ervenou duhovkou 

(Hol�ík, Mihálik, 1971). H�bet je tmav� zelený nebo zelenohn�dý, kovov� lesklý, 

boky jsou st�íbrné, b�icho matn� bílé. H�betní a ocasní ploutev je slab�

�ervenohn�dá, párové ploutve jsou na�ervenalé (Hanel, 1992). 

Pohlavní dimorfismus se výrazn� projevuje v období výt�ru, kdy samci mají na hlav�

a šupinách po celém t�le b�lavé epiteliální bradavky, tzv. t�ecí vyrážku. Rozdíly 

v proporcích t�la mimo dobu t�ení nelze prokázat (Oliva, 1952). T�ecí vyrážku mají 

též n�které samice, bradavek však mají mén� a jsou menší. Po t�ení lze rozeznat 
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samce ješt� po dobu 2 až 3 týdn�. Podle struktury šupin lze ur�it v�tšinu samc� po 

celý rok (Baruš, Oliva, 1995 b). 

2.3 Výskyt plotice obecné v �eské republice 

Plotice obecná pat�í mezi nejrozší�en�jší druhy ryb v �eské republice. Obývá 

všechny typy stojatých i tekoucích vod v povodí Labe, Odry i Moravy s výjimkou 

p�irozených jezer, horských potok� a �ek s nadmo�skou výškou nad 900 m n.m. 

(Hanel, Lusk, 2005). V masovém množství se plotice obecná dokáže p�emnožit 

v meliora�ních kanálech i v uzav�ených vodách, dále v údolních nádržích a rybnících 

za p�edpokladu, že zde chybí obsádka dravých druh� ryb (Hanel, 1992). 

Na území �eské republiky jsou populace plotice obecné stacionární a konají pouze 

krátké migrace v období výt�ru (Hol�ík, 1966). V areálu rozší�ení druhu však existují 

populace, které konají každoro�n� dlouhé t�ecí migrace (Hol�ík, Sko�epa, 1971).  

Plotice obecná je st�edn� náro�ná na obsah kyslíku ve vod�. Bezpe�ná koncentrace 

kyslíku se pohybuje mezi 4 až 6 mg/l (Baruš, Oliva, 1995 b).  

2.4 Typické znaky chování plotice obecné 

Plotice obecná je spole�enskou rybou tvo�ící hejna jedinc� p�ibližn� stejné velikosti. 

V závislosti na míst� výskytu mohou tato hejna dosahovat po�tu až n�kolika set 

jedinc�. Dosp�lé plotice dávají p�ednost hlubším vrstvám vody. V pr�b�hu prvního 

roku života lze sledovat mladé jedince na m�l�inách, kde nacházejí potravu a jsou 

relativn� v bezpe�í p�ed dravci. Dosp�lci jsou zna�n� p�izp�sobiví a využívají celý 

vodní sloupec. Po soumraku a v noci p�iplouvají na m�l�iny za potravou. Tato 

skute�nost je nápadná p�i no�ních odlovech zátahovými sít�mi (Hanel, 2001). 

2.5 Hospodá�ský a biologický význam plotice obecné v rybá�ství �eské 

republiky 

Jak již bylo výše uvedeno, považujeme plotici obecnou za jeden z našich 

nejrozší�en�jších a nejpo�etn�jších druh� ryb. V n�kterých vodárenských nádržích je 

nežádoucím druhem a její po�etnost je nutno regulovat. Plotice obecná se uplat�uje 
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jako významná složka potravy dravých druh� ryb. Díky této skute�nosti tak dochází 

k redukci její �asto siln� p�emnožené populace, která se vyzna�uje pomalým r�stem 

jedinc� (Hanel, Lusk, 2005). 

Plotice obecná je vhodným objektem rekrea�ního (sportovního) rybolovu. Je 

oblíbená zejména u závodník� a sportovních rybá�� lovících zp�sobem plavaná a u 

rybá�� chytajících na feeder. (Carp Team Aquarius: Atlas ryb [online]. Carp Team 

Aquarius, 2008 [cit. 2009-09-10] na www: http://ct-akvarius.webnode.cz/). Jak již 

bylo výše uvedeno, plotice obecná �asto dosahuje v rámci velkých populací malých 

kusových hmotností. Díky této skute�nosti jsou takoví jedinci z hlediska konzumu 

tém�� bezcenní. Tento aspekt zhoršuje regulaci velkých populací plotice obecné 

zejména ve vodárenských nádržích. Omezen� lze tyto jedince využívat pouze jako 

nástražní rybky. Z tohoto d�vodu také t�žba plotice obecné z volných vod 

neodpovídá její vysoké po�etnosti. Ve statistikách úlovk� sportovních rybá�� bývá 

obvykle zahrnuta s ostatními plevelnými rybami do kategorie „bílé ryby“ spolu 

s perlínem ostrob�ichým, cejnkem malým a ouklejí obecnou (Prášil, Reiser, 1976). 

Z tohoto d�vodu jsou odhady o objemu t�žby plotice obecné velmi p�ibližné (Baruš, 

Oliva, 1995 b).  

Orienta�ní údaje o úlovcích sportovních rybá�� v posledních 10 letech uvád�jí 

následující tabulky. 

Rok Po�et (ks) Meziro�ní 
zm�na (%)

Hmotnost (kg) Meziro�ní 
zm�na (%) 

1997 115 073 -6,09 23 834,5 -11,70 
1998 109 587 -4,77 24 443,2 2,55 
1999 121 211 10,61 26 965,3 10,32 
2000 101 919 -15,92 21 937,4 -18,65 
2001 94 561 -7,22 19 246,6 -12,27 
2002 103 569 9,53 19 321,4 0,39 
2003 93 802 -9,43 18 536,8 -4,06 
2004 81 200 -13,43 16 465,0 -11,18 
2005 85 281 5,03 14 491,9 -11,98 
2006 76 296 -10,54 12 504,3 -13,72 
2007 77 404 1,45 12 204,9 -2,39 
Pr�m�r 96 355 xxx 19 086,5 xxx 

Tab. �. 2: Statistika úlovk� sportovních rybá�� ostatních druh� ryb v letech                    

1997 – 2007 na území Moravského rybá�ského svazu 

Zpracováno podle Moravského rybá�ského svazu [online].  na www:  <http:// www.mrsbrno.cz> 
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Rok Po�et (ks)
Meziro�ní 
zm�na (%) 

Hmotnost (kg)
Meziro�ní 
zm�na (%) 

1997 270 437 16,60 44 364,0 -6,69 

1998 266 572 -1,43 46 305,8 4,38 

1999 330 447 23,96 64 509,2 39,31 

2000 291 223 -11,87 51 232,2 -20,58 

2001 296 054 1,66 49 024,5 -4,31 

2002 269 835 -8,86 45 901,6 -6,37 

2003 247 898 -8,13 40 195,0 -12,43 

2004 208 353 -15,95 34 033,7 -15,33 

2005 193 393 -7,18 30 547,1 -10,24 

2006 171 951 -11,09 28 399,9 -7,03 

2007 147 371 -14,29 22 277,0 -21,56 

Pr�m�r 244 867 xxx 41 526,4 xxx 

Tab. �. 3: Statistika úlovk� sportovních rybá�� ostatních druh� ryb v letech                     

1997 – 2007 na území �eského rybá�ského svazu 

Zpracováno podle �eského rybá�ského svazu [online].  www:  <http:// www.rybsvaz.cz> 

2.6 Rozmnožování plotice obecné 

Pohlavní dosp�losti dosahuje plotice obecná ve v�ku 2 – 3 let, výt�r probíhá od 

konce dubna do za�átku �ervna p�i teplot� vody 11 – 17 °C. Z hlediska výt�rového 

substrátu je plotice obecná indiferentní druh (Spurný, 1998). Bou�livý t�ecí akt se 

odehrává ve velmi po�etných hejnech v m�lkých vodách s bujnou rostlinnou vegetací 

(Gerstmeier, Romig, 1998). K výt�ru využívá plotice jednak vodní rostliny, zalité 

travnaté b�ehy, ko�eny strom�, ale také kamenitý substrát, p�edevším v údolních 

nádržích, kde je rozloha i kvalita trdliš� v �ad� p�ípad� zna�n� odlišná od pom�r�

v p�vodních tocích. Na schopnost plotice využívat ke t�ení kamenitý substrát 

upozornil již Sabanejev v roce 1911 (Baruš, Oliva, 1995 b). Jikry jsou žlutavé nebo 

šedavé barvy a dosahují velikosti kolem 2 mm (Spurný, 1998). Absolutní plodnost je 

závislá na velikosti ryby a na úživnosti dané lokality (Baruš, Oliva, 1995 b). 

Jikerna�ka o hmotnosti 1 kg klade až 100 tis. jiker (Mihálik, Reiser, 1986). Doba 

líhnutí larev je závislá na teplot� vody a pohybuje se v rozmezí 10 až 20 dn� (Baruš, 

Oliva, 1995 b). 

Plotice obecná se k�íží s jinými druhy kaprovitých ryb, nap�. cejn velký, cejnek malý, 

perlín ostrob�ichý, ouklej obecná atd. Ur�ování k�íženc� je �asto obtížné, nebo� se 
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hybridi vyzna�ují kombinací sam�ích a sami�ích znak� rodi�ovského páru (Hanel, 

Lusk, 2005). V údolních nádržích se velmi �asto vyskytují k�íženci mezi ploticí 

obecnou a perlínem ostrob�ichým. Vzhledem k �ast�jšímu t�ení plotice jde 

pravd�podobn� o k�ížence mezi samcem perlína a samicí plotice. Podle pozorování 

Pivni�ky na Klí�avské nádrži bylo loveno p�ibližn� 5 t�chto k�íženc� na 100 

vylovených plotic obecných a perlín� ostrob�ichých (Baruš, Oliva, 1995 b). 

2.7 R�st plotice obecné 

R�st plotice je velmi prom�nlivý, v nep�íznivých podmínkách vytvá�í nízkot�lé,  

pomalu rostoucí populace. Jedinci z t�chto populací pohlavn� dospívají již p�i 

dosažení délky kolem 6 cm (Hanel, 1992). Stejný stav m�že v ekosystému nastat i 

p�i p�ípadné absenci predátor� (Gerstmeier, Romig, 1998). V b�žných podmínkách 

dor�stá plotice obecná ve 3. roce života p�ibližn� 9 – 16 cm. Dožívá se 18 – 19 let a 

v tomto v�ku dosahuje délky v pr�m�ru 43 – 44 cm. Pr�m�rný v�k plotice obecné je 

však 8 – 10 let (Hol�ík, Mihálik, 1971). R�st plotice obecné na území �eské 

republiky a Slovenské republiky shrnuje následující tabulka. 

V�k (roky) Celková délka t�la (mm)
1 50 – 80 
2 80 – 110 
3 120 – 150 
4 140 – 200 
5 150 – 210 
6 170 – 260 
7 180 - 270 

Tab. �. 4: Pr�m�rný r�st plotice obecné 

Zpracováno podle publikace Lusk, S., Baruš, V., Vostradovský, J.: Ryby v našich vodách, 1992 

2.8 Potrava plotice obecné 

Plotice obecná pat�í do skupiny omnivormních ryb. Z tohoto d�vodu je plotice 

schopna využívat r�zných potravních zdroj� (Adámek et al., 2008). Její potravní 

výb�rovost je minimální. P�i zm�n� potravní nabídky p�ijímá plotice ty potravní 

složky, které jsou k dispozici, oblíbenou potravu aktivn� nevyhledává. Navíc využívá 

potravní složky, které jsou nejmén� využívány ostatními druhy ryb. Ve sladkých 
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vodách se jedná p�edevším o zooplankton a makrovegetace, v brakických vodách 

jsou to m�kkýši (Baruš, Oliva, 1995 b). 

U tohoto druhu byly zjišt�ny rozdíly ve složení potravy v závislosti na v�ku a 

velikosti jedinc�. Mladá v�ková stadia do velikosti 10 cm preferují spíše živo�išnou 

složku potravy a �adí se proto spíše do skupiny zooplanktonofág�. U starších 

v�kových kategorií a dosp�lc� se projevuje p�evaha spíše rostlinné složky potravy a 

�adíme je do skupiny fytofágních ryb (Hartvich, 2009). Na výlu�n� rostlinnou 

potravu dosp�lých plotic upozornil již Šusta (1884). Hruška (1956) uvádí, že hlavní 

potravní složkou u mladších plotic jsou perloo�ky. Významné zastoupení m�ly však 

také buchanky a ví�níci. U t�íletých plotic nalezl Hruška (1956) v potrav� rostlinné 

zbytky a detrit. U �ty�letých a starších jedinc� byla potrava tvo�ena rostlinami a 

detritem, perloo�ky a ví�níci m�li jen druho�adý význam. Výše uvedené záv�ry byly 

zformulovány na základ� experimentu, který byl realizován v polabské t�ni Poltrub�

(Baruš, Oliva, 1995 b). 

Výrazný vzestup podílu makrovegetace v potrav� v�tších plotic byl identifikován 

rovn�ž �iha�em (1983). Plotice do 10 cm délky t�la využívala z 27% perloo�ky, ze 

7% buchanky a ze 16% makrovegetaci. U jedinc� nad 13 cm délky t�la však bylo 

v zažívadlech nalezeno pouze 7% perloo�ek, 9% buchanek a již 38% makrovegetace. 

Zbytek obsahu zažívadel byl tvo�en detritem a anorganickými složkami bahna. I p�es 

zna�né rozdíly ve složení potravy plotice obecné v r�zných vodách platí, že u 

starších jedinc� klesá výrazn� význam zooplanktonu a zvyšuje se podíl 

makrovegetace (Baruš, Oliva, 1995 b). 
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3. P�EHLED METOD POUŽÍVANÝCH P�I ANALÝZE SLOŽENÍ 

POTRAVY 

V sou�asné dob� je p�i analýze složení potravy standardn� využívána celá �ada 

metod. Existuje však p�ekvapiv� málo literárních zdroj�, které by se zabývaly 

deskripcí nástroj�, které jsou p�i t�chto analýzách b�žn� využívány (Hyslop, 1980). 

Kritickému zhodnocení jednotlivých nástroj� aplikovaných p�i analýze složení 

potravy se v�nuje nap�. Hynes (1950) a Pillay (1952). 

Obecn� lze �íci, že existují 2 základní skupiny metod sloužících pro analýzy obsahu 

žaludku. První z t�chto skupin analytických nástroj� se zam��uje na zkoumání p�ijaté 

potravy z hlediska jednotlivých potravních složek. Tento p�ístup umož�uje 

zhodnocení sezónních vliv� na p�íjem potravy. Díky této metod� je možné 

porovnávat a analyzovat nap�. potravu p�ijatou odlišnými druhy ryb žijícími ve 

stejném nebo srovnatelném prost�edí. Cílem takového postupu je identifikovat, zda je 

n�který druh potravy zastoupen vyšší m�rou (Hyslop, 1980). 

Druhá skupina metod se zam��uje na provedení odhadu celkového p�ijatého 

množství potravy. Tyto postupy mohou zahrnovat propo�ty denních p�íjm� potravy 

nebo p�edpokládaných p�ijatých energetických hodnot. Výše popsané kalkulace jsou 

provád�ny na základ� terénních nebo laboratorních determinací obsahu žaludku, 

pop�. jejich kombinací (Hyslop, 1980).  

V rámci výše uvedené elementární klasifikace lze dále rozlišovat nap�. numerické, 

volumetrické (objemové) a gravimetrické metody (Natarajan, Jhingran, 1961). Mezi 

mén� sofistikované metody používané v oblasti analýzy složení potravy pat�í 

subjektivní metody a metody založené na empirickém výskytu. Tyto analýzy zahrnují 

vyjád�ení frekvence výskytu a relativního množství jednotlivých druh� v p�ijaté 

potrav� (Costello, 1990). 

V této �ásti práce následuje p�ehled a stru�ná charakteristika výše zmín�ných metod: 

• metody založené na empirickém výskytu p�edstavují patrn� nejjednodušší zp�sob 

vhodný pro posuzování obsahu žaludku. P�i tomto p�ístupu jsou jednotlivé druhy 

p�ijaté potravy kategorizovány a následn� je zastoupení jednotlivých kategorií na 
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celkovém objemu p�ijaté potravy vyjád�eno procentuáln�. Výhodami této �asto 

používané metody jsou: rychlá identifikace druh� potravy, rychlost provedení a 

minimální požadavky na za�ízení. Nevýhodou je, že tyto postupy poskytují 

pon�kud nep�esný kvalitativní pohled na potravní spektrum. Metody založené na 

empirickém výskytu jsou použitelné nap�. pro ilustraci vlivu sezónních zm�n na 

složení potravy (Hyslop, 1980). 

• numerické metody jsou založeny na stanovení po�tu jedinc� v rámci p�íslušného 

druhu zastoupeného ve zkoumané populaci a následn� je proporcionáln�

vyjád�eno zastoupení jednotlivých druh� v každé stanovené kategorii potravy. 

Výhodou numerických metod je jejich relativní rychlost a jednoduchost. 

Nevýhodou t�chto postup� je, že p�ece�ují d�ležitost malých druh� p�ijaté potravy 

a dále neuvažují s velikostí ryb (Hyslop, 1980). 

• objemové metody lze dále �lenit do 2 kategorií. Jedná se o p�ímé a nep�ímé 

odhady. Princip p�ímého odhadu je možno vyjád�it následujícím zp�sobem. 

Každá potravní složka nebo skupina složek je zm��ena, zpravidla p�i použití 

n�jakého odstup�ovaného m��ícího za�ízení. Objem této potravní složky, p�íp. 

skupin složek je roven zastoupení této potravní složky v relaci k celkovému 

objemu p�ijaté potravy. V p�ípad�, že není praktické použít p�ímý odhad, lze 

aplikovat metodu nep�ímého odhadu. Nep�ímý odhad lze provést nap�. 

porovnáním potravních složek s již známými objemy (Hyslop, 1980). 

• hmotnostní (gravimetrické) metody jsou založeny na stanovení tzv. suché a vlhké 

hmotnosti potravy. Mezi suchou a vlhkou hmotností existuje velice t�sný vztah 

(Glen, Ward, 1968). Vlhká hmotnost se jeví jako nejvhodn�jší metoda. Odhad 

suché hmotnosti je více �asov� náro�ný a je využíván v p�ípadech, kdy je 

požadováno p�esné ur�ení kalorického p�íjmu (Hyslop, 1980). 

• subjektivní metody lze považovat za mén� sofistikované. Pillay (1952) uvádí, že 

procentuální zastoupení jednotlivých složek potravy na celkovém objemu lze 

odhadnout pouhým pohledem. Na podobném principu je založen tzv. bodový 

systém, který byl poprvé použit Swynnertonem a Worhingtonem (1940). V tomto 

p�ístupu je každá složka potravy ohodnocena ur�itým po�tem bod�, který je 

stanoven proporcionáln� na základ� odhadu zastoupení jednotlivých složek 

potravy na celkovém objemu žaludku (Hyslop, 1980). 
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Bez ohledu na aplikovanou metodu analýzy je d�ležité zvolit vhodný zp�sob 

prezentace dosažených výsledk�. Ve v�tšin� dostupných studií jsou výsledky analýz 

zpracovány formou tabulek a nejr�zn�jších grafických nástroj�. Jako výhodn�jší se 

jeví grafické vyjad�ování, které využívá nap�. Cortés (1997), jenž aplikuje 

trojrozm�rné grafické prezentace dat. Pro testování odchylek ve složení potravy dále 

doporu�uje aplikaci vícerozm�rných kontingen�ních tabulek. 
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4. DEFINICE A CHARAKTERISTIKA ÚDOLNÍCH NÁDRŽÍ 

Vzhledem k tomu, že provád�ná sledování, která jsou obsahem praktické �ásti této 

diplomové práce, byla provád�na v prost�edí údolních nádrží, bude na tomto míst�

uvedena stru�ná definice a charakteristika údolních nádrží obecn�. 

4.1 Obecná charakteristika údolních nádrží 

Údolní nádrže p�edstavují vodní biotopy, které vznikají p�ehrazením vodního toku 

tzv. p�ehradou. Tyto nádrže disponují obvykle objemem akumulované vody v�tší než 

1 mil. m3. Nej�ast�ji jsou budovány k akumulaci vody, která je využívána k výrob�

elektrické energie, dále k závlahám, pro vodárenské využití, jako technologická 

voda, k regulaci pr�tok� v níže ležících úsecích vodních tok� a �asto také 

k protipovod�ové ochran�. Mezi nejd�ležit�jší vedlejší funkce údolních nádrží pat�í 

také rekrea�ní využití a zna�ný význam mají tyto nádrže jako sportovní rybá�ské 

revíry (Hanel, Lusk, 2005). 

Výstavbou údolních nádrží dochází k trvalému p�erušení podélné kontinuity toku. 

Jeho �ást je trvale zatopena a v podstat� mizí v p�ehradním jeze�e. V tomto míst�

také zaniká p�vodní spole�enství reofilních druh� ryb a vytvá�í se spole�enstvo 

velmi podobné spole�enstvu cejnového pásma. Rovn�ž dochází k zásadní zm�n�

p�írodního charakteru pr�tokového režimu v toku t�sn� pod p�ehradou, který je 

obvykle ovliv�ován provozem hydroelektrárny. Krom� toho se zna�nou m�rou m�ní 

i teplotní režim vody. Obvykle se v t�chto úsecích vytvá�í druhotn� spole�enstvo 

lososovitých ryb (Hanel, Lusk, 2005). 

Do této kategorie nádrží pat�í i Brn�nská p�ehrada, jež je jednou z lokalit, na kterých 

byly odebírány vzorky pro provád�ní experimentu, jenž je obsahem praktické �ásti 

této diplomové práce. 

V sou�asnosti se nachází na území �eské republiky 138 údolních nádrží o vým��e 30 

tis. ha a akumula�ním objemu 3,68 mil. m3 vody (Pokorný, 2009). 
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 4.1.1 Malé ú�elové nádrže 

Malé ú�elové nádrže jsou definovány jako nádrže menších velikostí, které jsou 

budovány za jiným ú�elem než je chov ryb. Hlavní funkcí t�chto nádrží je 

zavlažování, p�íp. slouží vodárenským pot�ebám. Z hlediska významu se jedná spíše 

o lokální pohotovostní zdroje vody pro p�ípady požáru. Hlavnímu ú�elu je pod�ízena 

manipulace s vodou i p�ípadné ostatní využití (Hanel, Lusk, 2005). 

Do kategorie malých ú�elových nádrží s vým�rou n�kolik desítek hektar� lze za�adit 

mj. vodárenskou nádrž Hamry, na které byly odebrány vzorky pro druhou �ást 

pokusu provád�ného v rámci této diplomové práce. 

4.2 Charakteristika studovaných údolních nádrží 

Pro pot�eby provád�ného experimentu byly odebrány vzorky ze dvou vybraných 

lokalit, p�i�emž detailní specifikace jednotlivých údolních nádrží je obsahem 

následujících subkapitol. 

 4.2.1 Brn�nská p�ehrada 

Brn�nská p�ehrada byla vybudována na �ece Svratce p�ibližn� 8 km severozápadn�

od st�edu m�sta Brna na katastrálním území m�stských �ástí Bystrce a Kníni�ek již 

v 1. polovin� 20. století. Hlavním d�vodem této stavby byla regulace nestabilního 

toku �eky, která v dob� povodní zp�sobovala velké škody. Díky výstavb� tohoto 

vodního díla získalo m�sto Brno rovn�ž kvalitní zdroj pitné vody. Stavební práce 

byly zahájeny v roce 1936. Nová p�ehrada byla p�vodn� pojmenována jako 

Kníni�ská. Za datum jejího vzniku je považován rok 1940. Teprve v roce 1959 byla 

p�ehrada p�ejmenována na sou�asnou Brn�nskou p�ehradu. (Brn�nská p�ehrada 

[online]. Brn�nská p�ehrada, 2009 [cit. 2009-08-26].  na www: 

http://www.brnenskaprehrada.cz/) Svojí rozlohou 259 ha pat�í Brn�nská p�ehrada 

mezi 30 nejv�tších údolních nádrží na území �eské republiky (Hanel, Lusk, 2005). 

Brn�nská p�ehrada pat�í mezi rybá�ské revíry Moravského rybá�ského svazu a je 

ozna�ena �íslem revíru 4611 41 Svratka 5 MP. (Moravský rybá�ský svaz [online]. 

Moravský rybá�ský svaz o.s., 2009 [cit. 2009-10-10]. na www: 

http://www.mrsbrno.cz/)
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Základní hydrologické a technické údaje o Brn�nské p�ehrad� shrnuje následující 

tabulka. 

Vodní tok Svratka 
�íslo hydrologického po�adí 4-15-01-147 
�í�ní kilometr 56,157 
Celková plocha povodí (km2) 1 586,230 
Pr�m�rný pr�tok (m3/s) 8,260 
Minimální pr�tok (m3/s) 1,370 
Neškodný pr�tok (m3/s) 155,000 
Pr�tok Q100 (m

3/s) 335,000 
Pr�tok Q355d (m3/s) 1,260 
Celkový objem nádrže (m3) 21 000 000 
Maximální ší�ka nádrže (m) 700 
Plocha p�i maximální hladin� (ha) 259 
Délka nádrže (km) 9,300 
Hráz betonová, gravita�ní 

Bezpe�nostní p�eliv 
korunový, hrazený 
tabulemi 

Celková kapacita p�elivu (m3/s) 366,000 
Vodohospodá�ská soustava Dyjsko-Svratecká 

Provozovatel 
Povodí Moravy s. p., 
závod Dyje 

Tab. �. 5: Základní hydrologické a technické údaje Brn�nské p�ehrady 

Zpracováno podle �VUT v Praze, Fakulty stavební, katedry hydrotechniky [online]. na www : 

<http://www.prehrady.cz/dams/index1.htm> a Portálu povodí Moravy, s. p. [online]. na www: 

<http://www.pmo.cz/> 

V sou�asné dob� slouží Brn�nská p�ehrada k �ad� ú�el�, které lze shrnout pod tyto 

body (�VUT v Praze, Fakulta stavební, katedra hydrotechniky [online]. �VUT 

v Praze, 2005 [cit. 2009-10-10].  na www: 

<http://www.prehrady.cz/dams/index1.htm>):

• zlepšení pr�tok� na 3,4 m3/s; 

• zásobení pitnou vodou pro Brno a okolí; 

• zásobení užitkovou vodou pro závlahy v Brn� a pod Brnem; 

• výroba elektrické energie; 

• protipovod�ová ochrana; 

• rekreace a vodní sporty; 
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• sportovní rybolov; 

• plavba. 

 4.2.2 P�ehrada Hamry 

P�ehrada Hamry pat�í mezi nejmenší vodárenské nádrže na území �eské republiky. 

Vlastní stavba nádrže byla zapo�ata na podzim roku 1907 pr�st�elem tunelu na 

základ� projektové dokumentace, kterou vypracovala tehdejší Zemská komise pro 

úpravu �ek. P�ehrada byla dokon�ena již v roce 1911 a byla ihned uvedena do 

provozu. Vodárenská nádrž Hamry byla vybudována na �ece Chrudimce 

v katastrálním území m�sta Hlinska. (Povodí Labe, státní podnik [online]. Povodí 

Labe, s. p., 2006 [cit. 2009-08-28]. na www: http://www.pla.cz/) 

Základní hydrologické a technické údaje o vodním díle Hamry jsou uvedeny 

v následující tabulce. 

Vodní tok Chrudimka 
�íslo hydrologického po�adí 1-03-03-009 
�í�ní kilometr 93,133 
Plocha povodí (km2) 56,860 
Pr�m�rný pr�tok (m3/s) 0,740 
Minimální pr�tok (m3/s) 0,080 
Neškodný pr�tok (m3/s) 14,000 
Pr�tok Q100 (m

3/s) 43,000 
Pr�tok Q355d (m3/s) 0,090 
Celkový objem nádrže (m3) 3 000 617 
Hráz sypaná, zemní p�ímá
Základová výpust 1 
Provozní uzáv�r šoup�
Bezpe�nostní p�eliv nehrazený 
Celková kapacita p�elivu (m3/s) 59,200 

Provozovatel 
Povodí Labe, s. p., 
závod Pardubice 

Tab. �. 6: Základní hydrologické a technické údaje vodního díla Hamry 

Zpracováno podle �VUT v Praze, Fakulty stavební, katedry hydrotechniky [online]. na www: 

<http://www.prehrady.cz/dams/index1.htm> 
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Hlavní ú�ely vodního díla Hamry lze shrnout následujícím zp�sobem (Povodí Labe, 

státní podnik [online]. Povodí Labe, s. p., 2006 [cit. 2009-08-28]. na www: 

http://www.pla.cz/): 

• akumulace vody pro vodárenské využití; 

• odb�r vody pro úpravnu vody Hamry; 

• protipovod�ová ochrana; 

• navýšení minimálních pr�tok�. 

Z hlediska ostatního využití pat�í vodárenská nádrž Hamry do II. ochranného pásma, 

kde není povoleno jakékoliv rekrea�ní a rybá�ské využití. Regulaci obsádky, která 

zahrnuje tzv. bílou rybu (cejn velký, cejnek malý, plotice obecná, perlín ostrob�ichý 

atd.), zajiš�uje Povodí Labe, s. p. Za hlavní prvky regulace lze považovat zejména 

odlovy pomocí elektrického agregátu, zátahových sítí, tenat a vhodnou obsádku 

dravých ryb p�edevším štikou obecnou, candátem obecným a sumcem velkým. 

(Povodí Labe, státní podnik [online]. Povodí Labe, s. p., 2006 [cit. 2009-08-28]. na 

www: http://www.pla.cz/) 
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5. MATERIÁL A METODIKA 

Zpracování praktické �ásti diplomové práce bylo provedeno na adultních jedincích 

plotice obecné (Rutilus rutilus) získaných z odlov� provedených na Brn�nské 

p�ehrad� a na údolní nádrži Hamry. Vlastní odlovy na výše uvedených lokalitách 

probíhaly v rozmezí m�síc� dubna až �ervna v letech 2008 až 2009. K odlov�m byl 

používán zejména elektrický agregát typu BMA PLUS s elektrocentrálou Honda. 

Základní technické parametry uvedeného za�ízení shrnuje následující tabulka. 

Motor HONDA GX 160 

Elektrický výkon 2 KW 

Výstup 2*230 V st�. 

Hmotnost 40 kg 

Špi�kové výstupní nap�tí 300 – 600 V 

Špi�kový výstupní proud max. 6 A 

Frekvence pulz� 50 Hz 

Tvar pulzu strmá náb�žná hrana, exponenciální dob�h 

Tab. �. 7: Základní technické parametry elektrického agregátu typu BMA PLUS   

Zpracováno podle Radomír Bedná� – rybá�ské pot�eby pro chov ryb [online]. na www:                      

<http://www.r-bedar.cz > 

Na údolní nádrži Hamry byla k odlovu ryb �asto využívána rovn�ž zátahová sí�                 

o velikosti ok ø 30 mm. P�i získávání vzork� v lokalit� Hamry byla mj. zkoušena 

nordická tenata s rozdílnou velikostí ok v rozmezí ø 10 – 60 mm. Ulovené ryby 

cyprinidních druh� (plotice obecná, cejn velký, cejnek malý, perlín ostrob�ichý) byly 

shromaž�ovány v plovoucích haltý�ích a následn� bylo stanoveno procentuální 

zastoupení jednotlivých druh� z celkové hmotnosti odlovených jedinc�. V rámci 

každého lovného dne byla provedena selekce odloveného vzorku ryb s cílem získat 

pot�ebný po�et adultních jedinc� plotice obecné. U každého takto vybraného jedince 

plotice obecné byla pomocí m��ící desky ur�ena celková délka t�la a délka t�la tj. od 

p�edního okraje rypce po konec posledního obratle v mm. Následn� byla pomocí 

záv�sné váhy zjiš�ována hmotnost ryb s p�esností ±1g. U takto dokumentovaných 

jedinc� byla provedena pitva, p�i které byly odebrány gonády a zažívací trakt. 
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Následn� byla provedena klasifikace vzorku z hlediska pohlaví a u jednotlivých 

exemplá�� byla zjiš�ována hmotnost pohlavních orgán� s p�esností ±0,1 g. 

Odebraný trávicí trakt byl ozna�en �íslem, zabalen do gázy a konzervován v cca 4% 

roztoku formaldehydu. Pro pot�eby potravní analýzy byly odebrány trávicí trakty 

celkem 89 jedinc� adultní plotice obecné.  

Sou�ástí každého odlovu bylo také stanovení teploty vody pomocí rtu�ového 

teplom�ru.  

Takto zpracované vzorky byly p�evezeny na VÚRH ve Vod�anech, kde prob�hlo 

další zpracování. P�ed vlastním zpracováním odebraných trávicích trakt� byly tyto 

vzorky nejprve �ádn� vyprány ve vod�, aby došlo k odstran�ní formaldehydu. Trávicí 

trakt byl nejprve zbaven hepatopankreasu a vnit�ního tuku. Takto o�išt�né st�evo 

bylo rozst�iženo n�žkami a obsah vytla�en pomocí pinzety na Petriho misku. 

Získaný materiál byl zvážen na laboratorních vahách typu HR – 200 s p�esností 

±0,01 g. Zvážený obsah st�eva byl pomocí st�i�ky spláchnut do plastové lahvi�ky               

o objemu 100 ml a zakonzervován 4% roztokem formaldehydu.      

Po determinaci jednotlivých potravních složek byl stanovován jejich podíl na celkov�

p�ijaté potrav� (%Wi) pomocí nep�ímé metody dle následujícího algoritmu (Hyslop, 

1980).  
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Dalším sledovaným ukazatelem byla frekvence výskytu potravy (%FO). P�i použití 

tohoto nástroje je množství trávicích trakt� ryb obsahující ur�itou potravní složku 

vyjad�ováno v % na celkovém po�tu trávicích trakt� (Pivni�ka, 1981).  
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P�i vlastní analýze byl rovn�ž zjiš�ován index napln�ní trávicího traktu (o/ooo IN), 

který vyjad�uje podíl mezi hmotností p�ijaté potravy a celkovou hmotností ryby v g. 

Podle Hol�íka a Hensela (1972) tento index vyjad�uje stupe� nakrmenosti ryby 

v moment� vylovení. Tento index byl stanoven pro každou rybu individuáln� dle 

následujícího vzorce (Adámek et al., 1995).  

i
i W

w
*IN/   104

000
0

=

kde:  w … hmotnost p�ijaté potravy v g 

Wi … hmotnost i-té ryby v g 

Pro pot�eby provád�né analýzy potravy plotice obecné (Rutilus rutilus) byl rovn�ž 

kalkulován index p�evahy (IP), který je kombinací veli�iny objemu a indexu výskytu.  

Index poskytuje jednozna�nou a m��itelnou bázi pro t�íd�ní r�zných složek potravy            

a podává kombinovaný obraz o frekvenci výskytu jednotlivých potravních složek              

a objemu zárove� (Natarajan, Jhingran, 1961).  
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kde:  wi  … hmotnost i-té potravní složky v % 

FOi … frekvence výskytu i-té potravní složky 

n  … celkový po�et jednotlivých potravních složek 

Poslední veli�inou, která byla kalkulována a hodnocena v rámci analýzy potravy 

provád�né v této diplomové práci, byl gonadosomatický index (% GSI). 

Gonadosomatický index je vyjád�en jako pom�r hmotnosti gonád a celkové 

hmotnosti ryby. Index byl stanoven separátn� podle pohlaví jedince dle následujícího 

algoritmu. 
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i
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g
*%GSI   100=

kde:  gi … hmotnost gonád i-té ryby v g 

Wi … hmotnost i-té ryby v g 

Všechny výše popsané nástroje byly aplikovány p�i provád�ní vlastní analýzy 

potravy plotice obecné (Rutilus rutilus), která je obsahem další �ásti této diplomové 

práce. Získané hodnoty byly zpracovány a vyhodnoceny prost�ednictvím zvolených 

postup�, kterými b�žn� disponuje aplikace Microsoft Excel. 
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6. VÝSLEDKY 

Poté, co byly získány jednotlivé pokusné vzorky, a po provedení laboratorní analýzy 

p�ijaté potravy bylo p�ikro�eno k vlastnímu hodnocení a statistickému zpracování 

získaných dat. Detailní vyhodnocení a relevantní zjišt�ní budou obsahem následující 

�ásti diplomové práce. 

6.1 Podmínky odb�r� vzork� v lokalit� Brn�nská p�ehrada 

Vhledem k tomu, že teplota vody významn� ovliv�uje dozrávání pohlavních 

produkt� a synchronizaci vlastního výt�ru, p�edstavuje tato charakteristika jeden 

z klí�ových faktor� ovliv�ující na�asování a rozvržení experimentu. Teplota vody 

má signifikantní vliv rovn�ž na vlastní rozvoj p�irozené potravy v nádrži. Termíny 

jednotlivých odlov� vzork� byly stanoveny v závislosti na nástupu období t�ení 

s cílem zachytit zm�nu a intenzitu p�ijímané potravy. Pro pot�eby provád�ného 

sledování byly stanoveny následující fáze reproduk�ního cyklu: 

• p�edvýt�rové období, 

• fáze vlastní reprodukce, 

• povýt�rové období. 

V p�edvýt�rovém období byl proveden 1 odb�r vzork� (24. duben 2008). Ve fázi 

vlastní reprodukce byly jednotlivé odb�ry provád�ny ve vyšší intenzit� s cílem získat 

maximální možný po�et jedinc� pro pot�eby následné potravní analýzy. Jednotlivé 

odb�ry ve fázi vlastní reprodukce byly provád�ny 5., 7. a 14. kv�tna 2008. Po 

ukon�ení reprodukce byl odebrán ješt� 1 kontrolní vzorek (2. �erven 2008). P�ehled 

o konkrétních teplotních podmínkách p�i provád�ní jednotlivých odlov� vzork�

podává následující graf. 
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Potravní složka/odb�r 
24.4.2008 

Wi (%)1 FOi (%)2 IP3

Baetis  + 10   
Hydropsyche + 10   
Oecetis 0,6 10 0,1 
Chironomidae  + 20   
nárosty 42,6 80 46,0 
vláknité �asy 3,1 10 0,4 
zbytky suchozemských rostlin 10,9 50 7,4 
detrit 42,8 80 46,2 
n ryb ve vzorku 10 
n ryb ve vzorku bez potravy 0 

TL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 207 ± 24,7 

SL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 169 ± 20,4 

W g (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 107 ± 39,7 

 Tab. �. 8: Charakteristika zkoumaného vzorku a složení potravy plotice obecné                 

– Brn�nská p�ehrada, 24. 4. 2008 

Pro pot�eby potravní analýzy bylo odebráno 10 exemplá�� adultní plotice obecné. 

Pr�m�rná celková délka t�la (TL) �inila 207 ± 24,7 mm; délka t�la (SL) 169 ± 20,4 

mm a hmotnost (W) 107 ± 39,7 g. U jednoho jedince byl zjišt�n na st�n� st�eva 

výskyt parazit� kmene vrtejši Acanthocephala.   

Nejvíce zastoupenou složkou potravy v p�edvýt�rovém období byl detrit, který tvo�il 

42,8% z celkového objemu p�ijaté potravy, s frekvencí výskytu 80% a indexem 

p�evahy 46,2.  

Jako druhý, srovnateln� významný, komponent potravy byly identifikovány nárosty 

s podílem v celkovém objemu potravy 42,6%; s frekvencí výskytu 80% a indexem 

p�evahy 46,0. Nárosty byly p�evážn� zastoupeny autotrofními organismy (rozsivky – 

Amphora, Cyclotella, Gomphonema, Melosira, Navicula; zelené �asy – Scenedesmus, 

Pediastrum). Další signifikantní složku p�edstavují zbytky suchozemských rostlin. 

                                                
1 Wi (%)  ... podíl jednotlivých potravních složek v celkovém objemu p�ijaté potravy 
2 FOi (%) ... frekvence výskytu jednotlivých složek potravy 
3 IP  ... index p�evahy jednotlivých složek potravy 
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Jejich zastoupení v celkovém objemu p�ijaté potravy �inilo 10,9%; s frekvencí 

výskytu 50% a indexem p�evahy 7,4. Vláknité �asy (Cladophora) se na složení 

potravy podílely z 3,1%; s frekvencí výskytu 10% a indexem p�evahy 0,4. V menší 

mí�e byly v potrav� zaznamenány také larvy chrostík� rodu Oecetis. Jejich 

zastoupení �inilo 0,6% s frekvencí výskytu 10% a indexem p�evahy 0,1%. Ostatní 

potravní složky nebyly již p�íliš významné. Jednalo se p�evážn� o larvy vodního 

hmyzu, chrostíky rodu Hydropsyche, jepice rodu Baetis a larvy pakomár�

(Chironomidae). 

 6.2.2 Analýza složení potravy – druhý pokusný odlov 

Popis vzorku odebraného 5. kv�tna 2008 a vyhodnocení potravní analýzy ilustruje 

následující tabulka. 

Potravní složka/odb�r 
5.5.2008 

Wi (%) FOi (%) IP  
Ostracoda + 10   
Oecetis 3,5 10 0,5 
Chironomidae  + 10   
nárosty 54,8 80 60,0 
zbytky suchozemských rostlin 15,1 60 12,4 
detrit 21,4 90 26,4 
minerální �ástice 5,2 10 0,7 
n ryb 10 
n ryb bez potravy 0 

TL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 219 ± 35,3 

SL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 180 ± 27,8 

W g (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 137 ± 66,3 

Tab. �. 9: Charakteristika zkoumaného vzorku a složení potravy plotice obecné                

– Brn�nská p�ehrada, 5. 5. 2008 

Aby bylo možné provést potravní analýzu, bylo odloveno 10 jedinc� adultní plotice 

obecné. Zjišt�ná pr�m�rná celková délka t�la (TL) �inila 219 ± 35,3 mm; délka t�la 

(SL) 180 ± 27,8 mm a hmotnost (W) 137 ± 66,3 g. U 2 exemplá�� byli identifikováni 

parazité t�ídy hlístice Nematoda.  
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Dominantní složkou potravy v období nástupu reprodukce byly nárosty, které tvo�ily 

54,8% p�ijaté potravy, s frekvencí výskytu 80% a indexem p�evahy 60,0. 

V nárostech se oproti prvnímu odlovu za�aly již objevovat sinice rodu Anabena a 

Oscilatoria. Dále byly v nárostech identifikovány rozsivky (Cyclotella, 

Gamphonema, Melosira, Navicula, Nitzschia), zelené �asy (Scenedesmus a 

Spirogyra) a zelení bi�íkovci (Euglena). 

Jako druhá nejvýznamn�jší potravní složka byl determinován detrit, jehož podíl 

p�edstavoval 21,4%. Frekvence výskytu detritu �inila 90% a index p�evahy 26,4. 

Další d�ležitý potravní komponent p�edstavovaly zbytky suchozemských rostlin

(p�edevším zbytky trav a list�, jehn�dy a semena olše) s procentickým zastoupením 

v potrav� 15,1%; s frekvencí výskytu 60% a indexem p�evahy 12,4. Mezi mén�

signifikantní složky potravy pat�ily minerální �ástice (zrnka písku), jejichž podíl na 

celkovém objemu �inil 5,2%; s frekvencí výskytu 10% a indexem p�evahy 0,7. Larvy 

chrostík� rodu Oecetis byly zastoupeny 3,5%; s frekvencí výskytu 10% a indexem 

p�evahy 0,5. Další složky potravy lze považovat za nevýznamné. Do této kategorie 

lze zahrnout drobné korýše t�ídy lasturnatky Ostracoda a larvy pakomár�

Chironomidae. 

 6.2.3 Analýza složení potravy – t�etí pokusný odlov 

Obdobn� jako v p�edchozím textu bude dále uvedena tabulka charakterizující 

zkoumaný vzorek a relevantní strukturu p�ijaté potravy. Uvedená data se týkají 

materiálu získaného 7. kv�tna 2008. 
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Potravní složka/odb�r 
7.5.2008 

Wi (%) FOi (%) IP 
Lymnaea 5,3 7 0,5 
Brachionus + 7   
Copepoda + 7   
Leptoceridae 1,1 7 0,1 
nálet (suchozemský hmyz) 1 7 0,1 
nárosty 65,7 87 70,0 
vláknité �asy + 7   
zbytky suchozemských rostlin 1,5 33 0,6 
zbytky d�eva 0,1 7 0,0 
detrit 25,3 93 28,8 
n ryb 15 
n ryb bez potravy 0 

TL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 215 ± 34,7 

SL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 176 ± 29,7 

W g (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 146 ± 69,9 

Tab. �. 10: Charakteristika zkoumaného vzorku a složení potravy plotice obecné                

– Brn�nská p�ehrada, 7. 5. 2008 

Pro pot�eby analýzy struktury p�ijaté potravy bylo získáno 15 exemplá�� adultní 

plotice obecné. Zkoumaný vzorek lze popsat následujícími charakteristikami. 

Pr�m�rná celková délka t�la (TL) �inila 215 ± 34,7 mm; délka t�la (SL) 176 ± 29,7 

mm a hmotnost (W) 146 ± 69,9 g. 

Nejvíce zastoupenou potravní složku ve fázi vlastní reprodukce p�edstavovaly 

nárosty s podílem v celkovém objemu potravy 65,7%; s frekvencí výskytu 87% a 

indexem p�evahy 70,0. V nárostech dominovaly sinice rodu Oscilatoria, dále byly 

zaznamenány rozsivky (Cyclotella, Cymbella, Melosira, Navicula, Nitzschia, 

Rhoicophaenia) a zelené �asy (Scenedesmus). 

Jako druhý nejvýznamn�jší komponent p�ijaté potravy byl identifikován detrit se 

zastoupením 25,3%; s frekvencí výskytu 93% a indexem p�evahy 28,8. Jako další 

signifikantní složku potravy lze ozna�it zástupce plž� rodu Lymnaea, konkrétn� se 

jednalo o druh uchatka toulavá (Lymnaea peregra). Podíl této potravní složky �inil 

5,3% z celkového objemu potravy; s frekvencí výskytu 7% a indexem p�evahy 0,5. 
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Zbytky suchozemských rostlin (úlomky list�, ko�ínk�, stébel, mechu, šupiny pupen�) 

byly v potrav� p�ijaty pravd�podobn� pasivn� spole�n� s nárosty a detritem. Na 

složení potravy se podílely 1,5%; s frekvencí výskytu 33% a indexem p�evahy 0,6. 

Mezi další mén� významné složky potravy s podílem v celkovém objemu potravy 

cca do 1%, s frekvencí výskytu 7% a indexem p�evahy max. 0,5 pat�ily larvy 

chrostík� rodu Leptoceridae, nálet suchozemského hmyzu a zbytky d�evní hmoty. 

Zbylé potravní složky byly ve vzorku zaznamenány pouze v nevýznamném množství. 

Tento reziduální komponent zahrnoval p�edevším zástupce t�ídy ví�ník� rodu 

Brachionus, t�ídy klanonožc� rodu Copepoda a vláknité �asy (Cladophora). 

6.2.4 Analýza složení potravy – �tvrtý pokusný odlov 

Vymezení pokusného vzorku a evaluaci potravní analýzy relevantní pro pokusný 

vzorek získaný 14. kv�tna 2008 popisuje následující tabulka. 

Potravní složka/odb�r 
14.5.2008 

Wi (%) FOi (%) IP 
Chydoridae + 10   
Bosmina + 10   
nálet (suchozemský hmyz) + 20   
nárosty 51,9 100 58,3 
zbytky suchozemských rostlin 25,7 60 17,3 
detrit 21,5 100 24,1 
minerální �ástice 0,9 30 0,3 
n ryb 10 
n ryb bez potravy 0 

TL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 221 ± 43,8 

SL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 179 ± 35,2 

W g (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 138 ± 87,4 

Tab. �. 11: Charakteristika zkoumaného vzorku a složení potravy plotice obecné               

– Brn�nská p�ehrada, 14. 5. 2008 

Vzhledem k požadavk�m potravní analýzy bylo získáno 10 exemplá�� adultní plotice 

obecné. Pro zkoumaný vzorek jsou charakteristické následující znaky: pr�m�rná 
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celková délka t�la (TL) 221 ± 43,8 mm; délka t�la (SL) 179 ± 35,2 mm a hmotnost 

(W) 138 ± 87,4 g. 

Nejvýznamn�jší potravní složku ve fázi kon�ící reprodukce p�edstavují nárosty, 

které zaujímaly 51,9% z celkového objemu potravy; s frekvencí výskytu 100% a 

indexem p�evahy 58,3. Dominantní složku v nárostech tvo�ily rozsivky (Achnanthes, 

Cyclotella, Cymbella, Melosira, Nitzschia, Rhoicosphaenia). Menší podíl v nárostech 

zaujímaly sinice (Oscillatoria) a zelené �asy (Scenedesmus). 

Druhou nejvýznamn�ji zastoupenou složku potravy tvo�ily zbytky suchozemských 

rostlin (úlomky list� trav, ko�ínk�, stébel, mechu, šupiny pupen�) s procentickým 

podílem 25,7%; s frekvencí výskytu 60% a indexem p�evahy 17,3. Obdobn� jako 

v t�etím pokusném odlovu byly tyto složky potravy p�ijaty pravd�podobn� pasivn�

spolu s nárosty a detritem. Velmi významné zastoupení v celkovém objemu p�ijaté 

potravy zaujímal detrit, jehož podíl v p�ijaté potrav� �inil 21,5%; s frekvencí výskytu 

100% a indexem p�evahy 24,1. Minerální �ástice tvo�ily 0,9% z celkového objemu 

p�ijaté potravy. Frekvence výskytu této potravní složky �inila 30% a index p�evahy 

0,3. V potrav� byli již identifikováni zástupci zooplanktonu �eledi Chydoridae a rodu 

Bosmina, frekvence výskytu t�chto komponent� dosahovala 10%. Poslední zjišt�nou 

složkou potravy byl nálet suchozemského hmyzu s frekvencí výskytu 20%. 

 6.2.5 Analýza složení potravy – pátý pokusný odlov

Složení p�ijaté potravy adultní plotice obecné spolu s popisem vzorku získaného                  

2. �ervna 2008 uvádí následující tabulka. 
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Potravní složka/odb�r 
2.6.2008 

Wi (%) FOi (%) IP  
Bithynia 7,8 30 4,5 
Brachionus + 10   
Daphnia 19,5 50 18,6 
Chydoridae 0,6 20 0,2 
Baetis  0,1 10 0,0 
Chironomidae  1,8 30 1,0 
nálet (suchozemský hmyz) 0,9 20 0,3 
nárosty 47,3 60 54,1 
zbytky suchozemských rostlin 6,1 40 4,7 
zbytky d�eva 1,8 10 0,3 
detrit 11,8 70 15,8 
minerální �ástice 2,5 10 0,5 
n ryb 10 
n ryb bez potravy 1 

TL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 170 ± 21,3 

SL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 138 ± 16,2 

W g (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 58 ± 21,2 

Tab. �. 12: Charakteristika zkoumaného vzorku a složení potravy plotice obecné               

– Brn�nská p�ehrada, 2. 6. 2008 

Analýza uvedená v dalším textu byla provedena na vzorku 10 jedinc� adultní plotice 

obecné. Trávicí trakt bez potravy byl zaznamenán u 1 exemplá�e. Analyzovaný 

vzorek lze popsat následujícími znaky. Pr�m�rná celková délka t�la (TL) �inila            

170 ± 21,3 mm; pr�m�rná délka t�la (SL) 138 ± 16,2 mm a hmotnost (W)                     

58 ± 21,2 g. 

V povýt�rovém období v potrav� dominovaly nárosty, ve kterých p�evládaly 

rozsivky (Diatoma, Gomphonema, Melosira, Nitzschia). Další složku obsaženou 

v nárostech p�edstavovaly zelené �asy (Pediastrum, Scenedesmus). Procentický podíl 

nárost� v potrav� �inil 47,3%; s frekvencí výskytu 60% a indexem p�evahy 54,1.  

Druhou nejvýznamn�jší složku v potrav� již p�edstavoval hrubý zooplankton

zastoupený rodem Daphnia s podílem 19,5%. Frekvence výskytu tohoto potravního 

komponentu dosahovala 50% a index p�evahy �inil 18,6. Jako další signifikantní 
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složka p�ijaté potravy byl zaznamenán detrit se zastoupením v potrav� 11,8%; 

s frekvencí výskytu 70% a indexem p�evahy 15,8. Vodní plži zastoupení rodem 

Bithynia se na kompozici potravy podíleli 7,8%; s frekvencí výskytu 30% a indexem 

p�evahy 4,5. V menším objemu byly v potrav� zaznamenány zbytky suchozemských 

rostlin (zbytky dvoud�ložných rostlin). Tato potravní složka byla zastoupena 6,1%; 

s frekvencí výskytu 40% a indexem p�evahy 4,7. Mezi další nep�íliš významné 

komponenty potravy pat�ily zejména minerální �ástice (podíl na celkovém objemu 

p�ijaté potravy 2,5%; frekvence výskytu 10%; index p�evahy 0,5); larvy a pupy 

pakomár� Chironomidae (podíl na celkovém objemu p�ijaté potravy 1,8%; frekvence 

výskytu 30%; index p�evahy 1); zbytky d�eva obsažené z 1,8%; s frekvencí výskytu 

10% a indexem p�evahy 0,3. Ostatní potravní složky nebyly již významné, jejich 

zastoupení v potrav� �inilo max. 1%. Jednalo se p�edevším o nálet suchozemského 

hmyzu, zooplankton �eledi Chydoridae, larvy jepic rodu Baetis, ví�níky rodu 

Brachionus. 

 6.2.6 Souhrnná analýza složení potravy plotice obecné v lokalit� Brn�nská 

p�ehrada 

P�edchozí text byl v�nován detailní analýze složení potravy jednotlivých odlovených 

vzork�. V této subkapitole budou podány sumarizující informace a zjišt�ní týkající se 

analýzy složení potravy provedené na pokusném materiálu získaném v lokalit�

Brn�nská p�ehrada.  



Obr. �. 2: Struktura p

Výše uvedený graf hodnotí zm

obecnou ve vztahu k

kategorie byly stanoveny s

potravních složek v

vyneseny kategorie potravy, jejichž podíl v

min. 10%. Potravní komponenty, které nesplnily tuto prahovo

v položce „ostatní složky“.

Na základ� provedené analýzy lze u

lze za nejvýznamn�jší položku p

složky na po�átku sledovanéh

podílu nárost� na celkové hmot

dosahuje u odb�ru provedeného 7. 5. 2008. V tomto p

než 65%. V dalších 

tém�� identickou hodn

(47%). Druhou nej�ast

na struktu�e p�ijaté potravy 

na celkové hmotnosti potravy je v

nárost� na celkovém

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

24.4.2008

st
ru

kt
ur

a
po

tr
av

y 
(%

)

Struktura p

39 

Struktura p�ijaté potravy (%Wi) – Brn�nská p�ehrada 
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dvojnásobn� snižuje. Tento trend je zaznamenán u všech vzork� získaných v kv�tnu 

2008. Na konci provád�ného experimentu hodnota podílu významn� klesá až na 

úrove� cca 12%.                 

Další potravní složkou, která byla b�hem experimentu determinována, jsou zbytky 

suchozemských rostlin. Ve vzorcích  odlovených 24. dubna 2008 byl zjišt�n 

p�ibližn� 10% podíl této potravní složky na celkovém objemu p�ijaté potravy. 

Obdobná hodnota byla zaznamenána rovn�ž ve vzorku získaném p�i odlovu 

provedeném 5. kv�tna 2008. V následujícím vzorku nebyla tato potravní složka 

v�bec identifikována. Stejné zjišt�ní bylo zaznamenáno rovn�ž u posledního vzorku 

získaného 2. �ervna 2008. Ve vzorku získaném 2. �ervna 2008 se objevují již v 

pom�rn� významném podílu zástupci zooplanktonu rodu Daphnia (20%). Tato 

potravní složka nebyla v p�edešlém sledovaném období pozorována.     

Detailní p�ehled o struktu�e p�ijaté potravy plotice obecné zjišt�né v lokalit�

Brn�nská p�ehrada je obsahem p�ílohy �. 1. 

 6.2.7 Analýza vztahu gonadosomatického indexu a indexu napln�ní zjišt�ného 

pro samice plotice obecné v lokalit� Brn�nská p�ehrada 

V lokalit� Brn�nská p�ehrada byl nejprve jednorázov� odebrán první pokusný vzorek 

(24. dubna 2008) p�ed za�átkem výt�ru. V pr�b�hu vlastní reprodukce byly získány 

celkov� 3 vzorky (5., 7. a 14. kv�tna 2008) s cílem zachytit dynamiku zm�n 

gonadosomatického indexu a indexu napln�ní trávicího traktu. V zájmu posílení 

vypovídací schopnosti této analýzy byl po skon�ení výt�rového období odebrán                  

1 dodate�ný vzorek (2. �ervna 2008). Analýza vztahu gonadosomatického indexu                 

a indexu napln�ní byla provedena separátn� pro sami�í a sam�í pohlaví. 

Následující tabulka uvádí vstupní data pro analýzu vztahu gonadosomatického 

indexu a indexu napln�ní zjiš�ovaného u samic. Analýza bude dále ilustrována 

prost�ednictvím grafu a detailního komentá�e. 



Vzorek/
index 

24.4 2008

GSI 
(%) 

IN 
(o/ooo

1. 15,60 181,61

2. 18,61 86,30

3. 15,33 126,23

4. 17,17 77,72

5. 18,65 126,72

6. 16,48 66,33

7. 15,51 276,19

8. 19,42 94,05

9. 15,85 61,11

10. 16,70 84,00

Pr�m�r 16,93 118,03

Sm�r. 
odchylka

1,41 62,83

Tab. �. 13: Gonadosomatický index a index napln

obecné v lokalit� Brn

Obr. �. 3: Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexe

(o/ooo IN) – samice, Brn
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5.5.2008 7.5.2008 14.5.2008

IN 
ooo) 

GSI 
(%) 

IN 
(o/ooo) 

GSI 
(%) 

IN 
(o/ooo)

GSI 
(%) (

181,61 1,73 31,82 13,62 20,77 2,46 157,18

86,30 18,38 61,25 17,44 27,78 1,40 201,42

126,23 4,75 6,25 1,63 160,63 1,66 222,15

77,72     0,00 10,00 2,08 100,85

126,72         1,84 106,25

66,33         1,22 140,00

276,19         20,06 116,04

94,05         1,33 143,33

61,11         0,75 225,00

84,00         0,67 174,42

118,03 8,29 33,11 8,17 54,79 3,35 158,66

62,83 7,24 22,47 7,50 61,43 5,59 43,59

Gonadosomatický index a index napln�ní zjišt�ný

 Brn�nská p�ehrada 

Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexe

samice, Brn�nská p�ehrada

y = -

50,00 100,00 150,00 200,00 250,00

IN (o/ooo)

Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexem 
napln�ní (o/oooIN) - samice, Brn�nská p�ehrada

14.5.2008 2.6.2008 

IN 
(o/ooo) 

GSI 
(%) 

IN 
(o/ooo)

157,18 1,68 297,44 

201,42 1,94 247,92 

222,15 1,69 324,29 

100,85     

106,25     

140,00     

116,04     

143,33     

225,00     

174,42     

158,66 1,77 289,88 

43,59 0,12 31,63 

pro samice plotice 

Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexem napln�ní               

-0,033x + 13,26
R² = 0,131

250,00 300,00

a indexem 
ehrada
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Na základ� výše uvedeného grafu lze konstatovat, že mezi gonadosomatickým 

indexem a indexem napln�ní sledovaném u samic existuje ur�itý stupe� závislosti. 

Charakter tohoto vztahu je záporný. Dle tohoto zjišt�ní m�žeme konstatovat, že p�i 

vysokém GSI, tedy p�i vysoce vyvinutých gonádách ve fázi p�ed výt�rem a b�hem 

výt�ru, klesá u adultních samic plotice obecné p�íjem potravy (klesá tedy IN)                      

a obnovuje se až po výt�ru. Pomocí nástroje Korelace implementovaného                   

v MS-Excel byla dále zjiš�ována hodnota koeficientu korelace gonadosomatického 

indexu a indexu napln�ní. Defini�ní obor koeficientu korelace lze vymezit jako                

<-1;1>. Jestliže se hodnota koeficientu korelace rovná nule, hovo�íme o tzv. volné 

závislosti. P�ípady, kdy koeficient korelace dosahuje hodnoty -1 nebo 1, ozna�ujeme 

jako t�snou závislost (Hindls et al., 2007). Hodnota koeficientu korelace 

gonadosomatického indexu a indexu napln�ní kalkulovaného pro vzorek samic 

odlovených v lokalit� Brn�nská p�ehrada �inila -0,3629. Tento fakt potvrzuje již 

d�íve uvedené tvrzení týkající se záporné závislosti. T�snost vztahu mezi 

gonadosomatickým indexem a indexem napln�ní lze ozna�it jako malou, nikoliv 

však bezvýznamnou. V kontextu provád�ného experimentu lze tedy konstatovat, že 

samice adultní plotice obecné p�ijímá v období t�sn� p�ed výt�rem a b�hem výt�ru 

menší objem potravy. 

Jak již bylo výše uvedeno, analýza vztahu gonadosomatického indexu a indexu 

napln�ní byla provád�na separátn� pro sami�í a sam�í pohlaví. Tabulka uvedená 

v dalším textu obsahuje vstupní data pro analýzu vztahu gonadosomatického indexu 

a indexu napln�ní zjiš�ovaného u samc�. Analýza bude dále podrobn� popsána 

formou grafu, který bude detailn� komentován. 



Vzorek/
index 

24.4 2008

GSI 
(%) 

IN 
(o/ooo

1. 1,00 110,83

2. 1,31 147,69

3. 1,55 209,68

4. 2,47 69,47

5. 1,73 179,33

6. 1,58 31,67

7. 0,88 35,00

8.    

9.    

10.    

Pr�m�r 1,50 111,95

Sm�r. 
odchylka

0,49 64,96

Tab. �. 14: Gonadosomatický index a index napln

obecné v lokalit� Brn

Obr. �. 4: Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexe

(o/ooo IN) – samci, Brn
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5.5.2008 7.5.2008 14.5.2008

IN 
ooo) 

GSI 
(%) 

IN 
(o/ooo) 

GSI 
(%) 

IN 
(o/ooo)

GSI 
(%) (

110,83 2,49 38,57       

147,69 0,80 201,33       

209,68 1,11 107,22       

9,47 1,31 25,00       

179,33 2,36 22,73       

,67 1,00 18,89       

35,00 0,50 98,75       

0,88 107,60       

1,70 112,59       

1,27 18,18       

111,95 1,34 75,09 N/A N/A N/A 

64,96 0,62 57,42 N/A N/A N/A 

Gonadosomatický index a index napln�ní zjišt�ný pro sam

 Brn�nská p�ehrada 

Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexe

samci, Brn�nská p�ehrada

i analýze vztahu mezi gonadosomatickým indexem a in

ovaným u samc� plotice obecné byl zaznamenán obdobný trend

y = 

50,00 100,00 150,00 200,00 250,00

IN (o/ooo)

Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexem 
napln�ní (o/oooIN) - samci, Brn�nská p�ehrada

14.5.2008 2.6.2008 

IN 
(o/ooo) 

GSI 
(%) 

IN 
(o/ooo)

  1,00 228,57 

  2,00 0,00 

  1,33 261,90 

  1,29 248,48 

  1,10 306,90 

  1,59 50,00 

  0,91 182,35 

      

      

      

N/A 1,32 182,60 

N/A 0,35 106,31 

ný pro samce plotice 

Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexem napln�ní               

i analýze vztahu mezi gonadosomatickým indexem a indexem napln�ní 

obdobný trend jako v p�ípad�

y = -0,002x + 1,613
R² = 0,112

300,00 350,00

Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexem 
ehrada
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chto indikátor� zjiš�ovaných u samic. Op�t lze konstatovat, že charakter 

vztahu mezi gonadosomatickým indexem a indexem napln�ní je záporný

 jako v p�ípad� samic, deklaruje ur�itou míru závislosti mezi 

atickým indexem a indexem napln�ní. Jeho hodnota 

 nelze tvrdit, že vztah mezi t�mito dv�ma ukazateli je t

však nelze konstatovat, že by tato relace byla nevýznamná.  

li poznatky získané analýzou provedenou na vzorku samc

že adultní samci plotice obecné p�ijímají p�ed t�ením a b�hem n

potravy. Obdobná skute�nost byla zaznamenána rovn�ž u samic. 

�r� vzork� v lokalit� nádrž Hamry 

Termíny jednotlivých odb�r� vzork� byly, obdobn� jako v

stanoveny v závislosti na nástupu výt�ru se snahou o zachycení zm

a objemu p�ijímané potravy. V lokalit� Hamry se celkov

kontrolní odlovy situované do jednotlivých fází reproduk

rovém období byl proveden 1 odb�r vzork� (20. dubna 

byly realizovány 2 odlovy v termínech 28. dubna a 13. kv

Pro lepší vypovídací hodnotu experimentu byl ješt� proveden 1 kontrolní odb

 ve fázi ukon�ené reprodukce (22. kv�tna 2009). Charakteristiku aktuálních 

teplotních podmínek p�i odb�rech jednotlivých vzork� uvádí následující graf.
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Na hlavní vertikální ose jsou vyneseny aktuální teploty vody zjišt�né p�i konkrétních 

odlovech vzork�. Pro zd�razn�ní vypovídací schopnosti grafu byly na vedlejší 

svislou osu vyneseny pr�m�rné m�sí�ní teploty vody na nádrži Hamry. U odb�r�

provedených 20. a 28. dubna 2009 je patrná významná odchylka aktuálních teplot od 

pr�m�rné m�sí�ní úrovn�.  

6.4 Analýza složení potravy plotice obecné v lokalit� nádrž Hamry 

Aby bylo možné uskute�nit potravní analýzu vzork� získaných na nádrži Hamry, 

bylo celkem zpracováno 34 jedinc� adultní plotice obecné. Experiment byl rozd�len 

do 4 kontrolních odlov�, jejichž podrobná analýza s konkrétními zjišt�ními a záv�ry 

bude popsána v následujících subkapitolách. 

  

6.4.1 Analýza složení potravy – první pokusný odlov

Popis vzorku získaného 20. dubna 2009 a vyhodnocení struktury p�ijaté potravy 

následující tabulka. 

Potravní složka/odb�r 
20.4.2009 

Wi (%) FOi (%) IP  
nárosty 6,6 50 4,5 
nálet (suchzemský hmyz) 55,9 75 57,1 

detrit 37,5 75 38,4 
n ryb 4 
n ryb bez potravy 0 

TL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 244 ± 15,3 

SL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 195 ± 19,3 

W g (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 186 ± 35,7 

Tab. �. 15: Charakteristika zkoumaného vzorku a složení potravy plotice obecné                    

– nádrž Hamry, 20.4.2009 

Pro požadavky potravní analýzy byli odloveni 4 jedinci adultní plotice obecné. 

Zkoumaný vzorek charakterizují následující údaje: pr�m�rná celková délka t�la (TL)

244 ± 15,3 mm; délka t�la (SL) 195 ± 19,3 mm a hmotnost (W) 186 ± 35,7 g. 
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V p�edvýt�rovém období byl nejvýznamn�jší potravní složkou nálet suchozemského 

hmyzu s procentickým podílem 55,9%; s frekvencí výskytu 75% a indexem p�evahy 

57,1. Jako druhý dominantní komponent v p�ijaté potrav� byl identifikován detrit. 

Tato potravní složka m�la zastoupení v celkovém objemu p�ijaté potravy 37,5%; 

s frekvencí výskytu 75% a indexem p�evahy 38,4. Nárosty (rozsivky – Amphora, 

Cymatopleura, Navicula, Nitzschia, Surrirella; sinice – Oscillatoria) se na složení 

potravy podílely 6,6%; s frekvencí výskytu 50% a indexem p�evahy 4,5. 

 6.4.2 Analýza složení potravy – druhý pokusný odlov 

Charakteristiku zkoumaného vzorku odebraného 28. dubna 2009 a potravní analýzu 

popisuje následující tabulka. 

Potravní složka/odb�r 
28.4.2009 

Wi (%) FOi (%) IP  
Cyclopoida + 7   
Ephemera  vulgata 1,2 7 0,1 
Lestes  + 7   
Oecetis + 7   
Limnephilidae  0,2 7 0,0 
Chironomidae + 7   
nárosty 13,5 27 5,6 
nálet (suchozemský hmyz) + 13   
zbytky suchozemských rostlin 64,9 80 79,4 
detrit 17,7 53 14,4 
minerální �ástice 2,6 13 0,5 

n ryb 15 
n ryb bez potravy 1 

TL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 255 ± 31,2 

SL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 202 ± 23,3 

W g (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 192 ± 61,4 

Tab. �. 16: Charakteristika zkoumaného vzorku a složení potravy plotice obecné                 

– nádrž Hamry, 28.4.2009 
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Aby bylo možné realizovat p�íslušnou potravní analýzu, bylo získáno 15 exemplá��

adultní plotice obecné. Pr�m�rná celková délka (TL) ve vzorku �inila 255 ± 31,2 

mm; délka t�la (SL) 202 ± 23,3 mm a hmotnost (W) 192 ± 61,4 g. U 2 jedinc� byl 

zaznamenán v trávicím traktu výskyt parazit� kmene vrtejši Acanthocephala. 

S nástupem reprodukce v potrav� p�evládaly zbytky suchozemských rostlin (trávy, 

stonky dvoud�ložných rostlin), které tvo�ily 64,9% z celkového objemu p�ijaté 

potravy; s frekvencí výskytu 80% a indexem p�evahy 79,4. Další d�ležitou potravní 

složku p�edstavoval detrit (drobné organické zbytky) se zastoupením 17,7%; 

s frekvencí výskytu 53% a indexem p�evahy 14,4. Jako další signifikantní složka 

potravy byly identifikovány nárosty, jejichž podíl v celkovém objemu potravy �inil 

13,5%; s frekvencí výskytu 27% a indexem p�evahy 5,6. Nárosty tvo�ily p�edevším 

autotrofní organismy (rozsivky – Amphora, Cymbella, Diatoma, Gomphonema, 

Navicula, Nitzschia; sinice – Oscilatoria; zelené �asy – Scenedesmus). Minerální 

�ástice (písek, kamínky o velikosti 3,6 až 5 mm) se �adily již mezi mén� významné 

potravní složky. Jejich zastoupení na celkovém objemu p�ijaté potravy �inilo 2,6%; 

s frekvencí výskytu 13% a indexem p�evahy 0,5. Mezi další mén� významné složky 

lze za�adit larvy jepic druhu (Ephemera vulgata) s podílem 1,2%; s frekvencí 

výskytu 7% a indexem p�evahy 0,1. Ostatní potravní složky již nelze považovat za 

signifikantní, nebo� jejich zastoupení v celkovém objemu p�ijaté potravy �inilo max. 

1%, resp. zaznamenané množství bylo nezm��itelné. Mezi tyto reziduální potravní 

složky pat�ily larvy chrostík� �eledi Limnephilidae, buchanky (Cyclopoida), larvy 

šídlatek rodu Lestes, larvy chrostík� rodu Oecetis, larvy pakomár� Chironomidae a 

nálet suchozemského hmyzu. 

6.4.3 Analýza složení potravy – t�etí pokusný odlov 

Potravní analýzu adultní plotice obecné s charakteristikou vzorku odloveného                    

13. kv�tna 2009 ilustruje následující tabulka. 
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Potravní složka/odb�r 
13.5.2009 

Wi (%) FOi (%) IP  
Rotatoria + 20   
Limnephilidae  1,7 60 1,3 
Chironomidae + 20   
nárosty 2,2 40 1,1 
zbytky suchozemských rostlin 67,8 100 83,7 
detrit 28,3 40 14,0 
minerální �ástice + 20   
n ryb 5 
n ryb bez potravy 0 

TL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 180 ± 18,3 

SL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 143 ± 11,3 

W g (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 67 ± 11,7 

Tab. �. 17: Charakteristika zkoumaného vzorku a složení potravy plotice obecné                  

– nádrž Hamry, 13.5.2009 

Analýza popisovaná v následujícím textu byla provedena na vzorku 5 exemplá��

adultní plotice obecné. Analyzovaný vzorek lze charakterizovat následujícími znaky: 

pr�m�rná celková délka t�la (TL) �inila 180 ± 18,3 mm; pr�m�rná délka t�la (SL)

143 ± 11,3 mm a hmotnost (W) 67 ± 11,7 g. 

Nejvíce zastoupenou složkou potravy v období výt�ru byly, stejn� jako ve druhém 

vzorku, zbytky suchozemských rostlin (listy trav), které tvo�ily 67,8% z celkového 

objemu p�ijaté potravy; s frekvencí výskytu 100% a indexem p�evahy 83,7. Druhým 

nejvýznamn�jším komponentem v potrav� byl detrit, jehož podíl na celkovém 

objemu p�ijaté potravy �inil 28,3%; s frekvencí výskytu 40% a indexem p�evahy 14. 

Nárosty (rozsivky – Cymbella, Diatoma, Navicula, Nitzschia; r�znobrvé �asy                    

– Vaucheria; zelené �asy – Scenedesmus) se na složení potravy podílely 2,2%; 

s frekvencí výskytu 40% a indexem p�evahy 1,1. Za další signifikantní složku 

potravy lze ozna�it larvy chrostík� �eledi Limnephilidae se zastoupením v celkovém 

objemu potravy 1,7%; s frekvencí výskytu 60% a indexem p�evahy 1,3. Zbylé 

potravní složky byly ve vzorku identifikovány pouze v nevýznamném množství. 
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Mezi tyto komponenty lze zahrnout zejména ví�níky (Rotatoria), larvy pakomár�

(Chironomidae) a minerální �ástice. 

6.4.4 Analýza složení potravy – �tvrtý pokusný odlov 

Následující tabulka uvádí charakteristiku analyzovaného vzorku získaného                      

22. kv�tna 2009. 

Potravní složka/odb�r 
22.5.2009 

Wi (%) FOi (%) IP  
Oligochaeta + 10   
Brachionus + 10   
Daphnia 5,1 50 4,4 
Bosmina 0,4 20 0,1 
Cyclopoida + 10   
Bryozoa 0,1 10 0,0 
Oecetis 7,2 10 1,2 
Limnephilidae  11,5 40 7,9 
Dysticidae 1,8 10 0,3 
Chironomidae + 10   
nárosty 0,4 10 0,1 
nálet (suchozemský hmyz) 7,9 20 2,7 
zbytky suchozemských rostlin 48,1 90 74,3 
pylová zrna smrku + 10   
detrit 17,4 30 9,0 
minerální �ástice + 10   

n ryb 10 
n ryb bez potravy 0 

TL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 225 ± 29,5 

SL mm (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 181 ± 25,4 

W g (pr�m�r±sm�rodatná odchylka) 128 ± 47,4 

Tab. �. 18: Charakteristika zkoumaného vzorku a složení potravy plotice obecné                

– nádrž Hamry, 22.5.2009 

Pro pot�eby potravní analýzy bylo získáno 10 jedinc� adultní plotice obecné. 

Pr�m�rná celková délka t�la (TL) �inila 225 ± 29,5 mm; délka t�la (SL) 181 ± 25,4 
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mm a hmotnost (W) 128 ± 47,4 g. V trávicím traktu 1 z exemplá�� byl determinován 

výskyt parazit� (vrtejši Acanthocephala). 

V tomto analyzovaném vzorku byly jako dominantní složka potravy op�tovn�

zjišt�ny zbytky suchozemských rostlin (listy trav �áste�n� pocházející ze schránek 

chrostík�, hlavn� však zbytky dvoud�ložných rostlin). Procentické zastoupení tohoto 

potravního komponentu �inilo 48,1%; s frekvencí výskytu 90% a indexem p�evahy 

74,3. Mezi velmi významné složky p�ijaté potravy plotice obecné se v povýt�rovém 

období �adil také detrit s podílem na celkovém objemu potravy 17,4%; s frekvencí 

výskytu 30% a indexem p�evahy 9. Larvy chrostík� �eledi Limnephilidae tvo�ily 

11,5% celkového objemu p�ijaté potravy; s frekvencí výskytu 40% a indexem 

p�evahy 7,9. Další významnou složku v potrav� reprezentoval nálet suchozemského 

hmyzu se zastoupením v potrav� 7,9%; s frekvencí výskytu 20% a indexem p�evahy 

2,7. Larvy chrostík� rodu Oecetis zaujímaly podíl 7,2%. Frekvence výskytu této 

potravní složky �inila 10; s indexem p�evahy 1,2. V potrav� se, stejn� jako 

v povýt�rovém období u vzorku získaného v lokalit� Brn�nská p�ehrada, za�aly již 

objevovat v masivn�jším m��ítku zástupci zooplanktonu rodu perloo�ek Daphnia. 

Rod Daphnia byl obsažen v potrav� z 5,1%; s frekvencí výskytu 50% a indexem 

p�evahy 4,4. Mezi mén� významné složky potravy lze zahrnout larvy brouk� �eledi 

Dysticidae, jejichž podíl v potrav� �inil 1,8%; s frekvencí výskytu 10% a indexem 

p�evahy 0,3. Další obsažené potravní složky již nebyly p�íliš významné, p�i�emž 

jejich podíl v p�ijaté potrav� dosahoval max. 0,5%; s frekvencí výskytu max. 10%             

a indexem p�evahy max. 0,1. Mezi tyto zbytkové potravní komponenty lze za�adit 

p�edevším perloo�ky rodu Bosmina, nárosty (rozsivky – Cymbella, Diatoma, 

Melosira, Navicula, Nitzschia; zelené �asy – Cladophora a Scenedesmus; 

chlorokokální �asy – Kirchneriella)), mechovky (Bryozoa), málošt�tinatce

(Oligochaeta), ví�níky rodu Brachionus, buchanky (Cyclopoida), larvy pakomár�

(Chironomidae), pylová zrna smrku a minerální �ástice. 

6.4.5 Souhrnná analýza složení potravy plotice obecné v lokalit� nádrž Hamry 

V p�edcházejících subkapitolách je v�nován zna�ný prostor detailním analýzám 

složení potravy jednotlivých odlovených pokusných vzork�. V následujícím textu 
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bude uveden souhrnný p�ehled informací a zjišt�ní týkající se analýzy složení 

potravy provedené na pokusném materiálu získaném v lokalit� nádrž Hamry. 

Struktura p�ijaté potravy (%Wi) – Hamry 
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po�átku sledovaného období (40%), aby jeho podíl následn� poklesl na p�ibližn�

polovi�ní úrove� (18%). Ve druhé polovin� sledované periody se podíl detritu op�t 

zvyšuje p�ibližn� na 30%, aby se v záv�ru experimentu jeho podíl na celkovém 

objemu p�ijaté potravy op�t snížil p�ibližn� na úrove� zaznamenanou ve vzorku 

odloveném 28.4.2009. Podíl ostatních složek je v porovnání s výše komentovanými 

složkami nevýznamný. Za zmínku stojí pouze zjišt�ní perloo�ek rodu Daphnia a 

Bosmina, které se v potrav� plotice obecné v lokalit� Hamry objevily poprvé na 

konci kv�tna v podílu odpovídajícím 5,1%;  resp. 0,4%. 

Potravní složky ozna�ené jako ostatní p�edstavují agregovanou hodnotu jednotlivých 

potravních složek, jejichž individuální podíl byl menší než 10%.   

Detailní p�ehled o struktu�e p�ijaté potravy plotice obecné zjiš�ované v lokalit�

Hamry je obsahem p�ílohy �. 2.       

 6.4.6 Analýza vztahu gonadosomatického indexu a indexu napln�ní zjišt�ného 

pro samice plotice obecné v lokalit� nádrž Hamry 

Veškeré pokusné vzorky byly odebírány mj. se snahou o zachycení dynamiky zm�n 

gonadosomatického indexu a indexu napln�ní trávicího traktu. Posouzení relace 

gonadosomatického indexu a indexu napln�ní bylo provedeno pouze pro vzorek 

samic. Získaný vzorek samc� nebyl reprezentativní z d�vodu malého po�tu jedinc�, 

proto analýza vztahu obou výše uvedených indikátor� nebyla provád�na.  

Tabulka, jež je uvedena v další textu, zahrnuje zdrojové informace nutné pro 

provedení analýzy vztahu gonadosomatického indexu a indexu napln�ní 

zjiš�ovaného u samic. Vyhodnocení bude dále dopln�no grafem v�etn� podrobného 

komentá�e. 
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20.4.2009
GSI 
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1. 18,82 
2. 20,76 
3. 17,75 
4. 23,12 
5.   
6.   
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10.   
11.   
12.   
13.   
14.   

15.   

Pr�m�r 20,11 
Sm�r. 
odchylka

2,05 

Tab. �. 19: Gonadosomatický index a index napln

obecné v lokalit� nádrž Hamry

Obr. �. 7: Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexe

(o/ooo IN) – samice, Hamry
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  2,98 82,93     
  24,52 0,00     
  22,46 76,92     
  2,64 131,82     
  24,04 18,52     
  13,83 182,98     
  22,86 13,64     
  1,43 290,48     
  0,00 68,57     
  2,82 131,82     

  0,91 236,36     

131,09 9,65 97,87 0,90 221,92 

63,57 9,34 88,11 0,91 90,46 

Gonadosomatický index a index napln�ní zjišt�ný pro sami

nádrž Hamry

Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexe

, Hamry

y = -0,035x + 12,99
R² = 0,104

50,00 100,00 150,00 200,00 250,00 300,00

IN (o/ooo)

Vztah mezi indexem napln�ní (o/oooIN) a gonadosomatickým 
indexem (%GSI) - samice, Hamry

22.5.2009 
GSI 
(%) 

IN 
(o/ooo) 

1,12 20,00 
0,57 23,33 
0,92 65,17 
4,59 131,33 
3,98 55,76 

18,04 110,08 
0,00 128,95 

16,24 57,43 
0,00 139,26 

24,21 115,38 
    
    
    
    

    

6,97 84,67 

8,54 43,14 

ný pro samice plotice 

Vztah mezi gonadosomatickým indexem (%GSI) a indexem napln�ní               

0,035x + 12,99
R² = 0,104

300,00 350,00

IN) a gonadosomatickým 
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Z uvedeného grafu je patrné, že mezi gonadosomatickým indexem a indexem 

napln�ní zjiš�ovaných pro vzorek samic odlovených v lokalit� Hamry existuje 

negativní závislost. Hodnota zjiš�ovaného koeficientu korelace �inila -0,3228. 

Rovn�ž v tomto p�ípad� lze konstatovat, že existuje ur�itá míra závislosti obou 

uvedených indikátor�. Tento stupe� vztahu však nelze ozna�it za t�sný. Na základ�

provedené analýzy m�žeme p�ijmout záv�r, že rovn�ž v lokalit� Hamry byla 

potvrzena p�edchozí tvrzení týkající se menšího objemu potravy p�ijaté ploticí 

obecnou v období t�ení.  

6.5 Shrnutí zjišt�ní z provedené analýzy p�ijaté potravy ploticí obecnou 

Na základ� provedené analýzy p�ijaté potravy adultní ploticí obecnou lze u�init tyto 

záv�ry.  

V p�edvýt�rovém období dominují ve vzorku získaném v lokalit� Brn�nská p�ehrada

detrit a nárosty. Analýza provedená na materiálu získaném v lokalit� Hamry ukazuje 

jako nejvýznamn�jší potravní složky v p�edvýt�rovém období nálet suchozemského 

hmyzu a detrit. 

Ve fázi vlastní reprodukce p�etrvávají ve vzorku získaném v lokalit� Brn�nská 

p�ehrada v pozici nejvýznamn�jší potravní složky nárosty. V lokalit� Hamry v tomto 

období p�evládají v p�ijaté potrav� zbytky suchozemských rostlin. 

V povýt�rovém období nedošlo v obou sledovaných lokalitách ke zm�n�

dominantních složek p�ijaté potravy tzn. nejvýznamn�jší potravní komponenty byly 

v obou lokalitách identické jako ve fázi vlastní reprodukce. Zárove� je však d�ležité 

upozornit na fakt, že v obou p�ípadech dochází k rozší�ení spektra p�ijaté potravy. 

Toto tvrzení dokládá zvyšující se podíl ostatních složek na celkovém objemu p�ijaté 

potravy. P�i analýze p�ijaté potravy bylo ve vzorku získaném v lokalit� Brn�nská 

p�ehrada zaznamenáno významné zastoupení zooplanktonu rodu Daphnia (20%). 

Tato skute�nost je zp�sobena tím, že adultní jedinci plotice obecné po skon�ení 

reprodukce opoušt�jí m�lké litorální pásmo s výt�rovým substrátem a rozjížd�jí se do 

pásma volné vody. P�ítomnost perloo�ek (Daphnia) v p�ijaté potrav� v povýt�rovém 

období indikuje konec fáze tzv. "clear water". Ve vzorku získaném v lokalit� Hamry

je nástup perloo�ek (Daphnia) pozvoln�jší. Tato potravní složka je v již uvedeném 

grafu agregována v kategorii „ostatní složky“, nebo� její individuální podíl na 
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celkovém objemu p�ijaté potravy �iní 5,1%. Na rozdíl od struktury p�ijaté potravy                   

v analyzovaném vzorku získaném v lokalit� Brn�nská p�ehrada se zde za�ínají 

výrazn�ji objevovat larvy chrostík� rodu Limnephilidae. Tato skute�nost m�že být 

zp�sobena d�ív�jším odb�rem vzorku v lokalit� Hamry a rozdílností podmínek obou 

lokalit, p�edevším pokud jde o nadmo�skou výšku a s tím související klimatické 

podmínky. 

P�i interpretaci záv�r� analýzy je nutné vzít v úvahu fakt, že se jedná o dv� rozdílné 

lokality s r�znými biotopy a s tím souvisejícím odlišným spektrem výskytu p�irozené 

potravy. 

Na základ� provedené analýzy p�ijaté potravy lze p�ijmout tvrzení, že se v obou 

lokalitách významn� liší struktura p�ijaté potravy adultní plotice obecné v rámci 

intervalu nástupu a ukon�ení výt�ru. 

Pokud porovnáme zjišt�ní v oblasti vztahu mezi gonadosomatickým indexem                       

a indexem napln�ní u�in�ná pro lokalitu Brn�nská p�ehrada se záv�ry 

formulovanými pro lokalitu Hamry, m�žeme konstatovat, že v obou lokalitách byly 

zaznamenány negativní závislosti mezi gonadosomatickým indexem a indexem 

napln�ní. Tento charakter závislosti byl identický v p�ípad� odlovených samic                   

i samc�. V lokalit� Hamry však nebyla provád�na analýza u vzorku samc�, nebo�

nebylo k dispozici reprezentativní množství jedinc�.  

Dále lze konstatovat, že ve všech provedených analýzách byla identifikována 

obdobná míra závislosti mezi gonadosomatickým indexem a indexem napln�ní. Tento 

vztah nelze prohlásit za t�sný, p�esto je však nutné upozornit na ur�itou míru t�snosti 

této relace.          
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7. DISKUSE 

Experiment, který je p�edm�tem diplomové práce, byl realizován ve 2 odlišných 

lokalitách, na Brn�nské p�ehrad� (2008) a na nádrži Hamry (2009). Z provedených 

analýz struktury p�ijaté potravy je z�ejmé, že objem a složení potravy se významn�

m�ní v závislosti na �ase. Jiná struktura potravy byla zjišt�na v p�edvýt�rovém 

období (duben) oproti fázi skon�ené reprodukce (p�elom kv�tna a �ervna). 

V p�edvýt�rovém období byl ve vzorku získaném v lokalit� Brn�nská p�ehrada jako 

dominantní složka zjišt�n detrit (42,8%). V lokalit� nádrž Hamry v této fázi 

reprodukce p�evládal nálet suchozemského hmyzu (55,9%). V období skon�ené 

reprodukce nejvýznamn�jší podíl ve struktu�e p�ijaté potravy analyzované v rámci 

šet�ení provedeného v lokalit� Brn�nská p�ehrada zaujímaly nárosty (51,9%). Ve 

vzorku získaném v lokalit� nádrž Hamry byly jako nejvýznamn�jší potravní složka 

zjišt�ny zbytky suchozemských rostlin (48,1%).  

K podobným záv�r�m došli b�hem svého experimentu provedeného v roce 1999 také 

Vašek a Kube�ka (2004). Pokus byl realizován na nádrži �ímov, p�i�emž jeho 

p�edm�tem byly subadultní a adultní jedinci plotice obecné (Rutilus rutilus), cejna 

velkého (Abramis brama) a oukleje obecné (Alburnus alburnus). Rovn�ž v rámci 

tohoto šet�ení byly zjišt�ny zm�ny ve struktu�e p�ijaté potravy v závislosti na �ase

(struktura potravy p�ijaté v kv�tnu se významn� odlišuje od struktury potravy p�ijaté 

v srpnu). Na po�átku sledovaného období zaujímaly dominantní pozici ve struktu�e 

p�ijaté potravy perloo�ky druhu (Daphnia galeata), jejichž podíl na celkovém 

objemu p�ijaté potravy �inil 90%. Konec analyzované periody je charakteristický 

významným zastoupením ramenatky velké (Leptodora kindtii), podíl této potravní 

složky �inil 80%. Kompozice potravy se významn� m�ní také v závislosti na lokaci 

v rámci údolní nádrže, což je d�sledkem skute�nosti, že jedinci adultní plotice 

obecné opoušt�jí po skon�ení vlastní reprodukce litorální pásmo nádrže a rozjížd�jí 

se do ostatních �ástí nádrže. Tato zjišt�ní korespondují se záv�ry analýzy provedené 

v rámci této diplomové práce.  

Významných faktorem ovliv�ujícím složení potravy jsou také biotické a klimatické 

podmínky lokality, kde sledovaný experiment probíhal. Toto tvrzení dokládá 
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následující tabulka, jež uvádí dominantní složky potravy zjišt�né u plotice obecné 

v rámci sledování provedených v r�zných lokalitách. 

Lokalita Období 
Pr�m�rná 
délka t�la 
SL (mm) 

Dominantní 
složka potravy 

Pr�m�rná 
teplota vody 

(°C) 

Autor 
experimentu 

Polsko – 
Masurian 
lakes 

léto 110 – 240 makrofyta 20,0 Prejs, 1978 

Švédsko – 
jezero 
Sövdeborg
ssjön 

srpen 112 – 130 detrit 19,2 Persson, 1982 

Finsko – 
jezero 
Vesijärvi 

�erven - 
zá�í 

120 – 200 Bosmina 11,0 – 21,0 
Horppila, 

Peltonen, 1997 

Finsko – 
jezero 
Vesijärvi 

�ervenec 120 – 200 

zooplankton, 
zoobentos, 

zbytky 
suchozemských 

rostlin 

neuvedeno Horppila, 1999 

N�mecko – 
jezero 
Grosser 
Vätersee 

kv�ten - 
zá�í 

87 – 107 

zooplankton, 
zoobentos, 

zbytky 
suchozemských 

rostlin 

15,9 – 21,4 
Haertel, 

Eckmann, 2002 

�eská 
republika – 
Brn�nská 
p�ehrada 

duben – 
�erven 

138 – 180 nárosty 12,3 – 16,8 Šampalík, 2008 

�eská 
republika – 
nádrž 
Hamry 

duben – 
kv�ten 

143 – 202 

nálet 
suchozemského 
hmyzu, zbytky 
suchozemských 

rostlin 

11,1 – 15,9 Šampalík, 2009 

Tab. �. 20: P�ehled dominantních složek p�ijaté potravy u plotice obecné 

v evropských lokalitách 

Zpracováno podle Vašek, M., Kube�ka, J. (2004) a vlastní analýzy 

Obdobné záv�ry týkající se zm�n ve struktu�e p�ijaté potravy v období reprodukce 

lze o�ekávat rovn�ž u jiných druh� ryb. Toto tvrzení lze doložit nap�. zjišt�ními 

plynoucími z analýzy p�ijaté potravy pstruha obecného (Salmo trutta), kterou 

provedli Montori et al. (2006). Auto�i analyzovali potravu p�ijatou pstruhem 

obecným v závislosti na pohlavní zralosti b�hem reproduk�ního cyklu. Tato studie 

potvrzuje, že složení p�ijaté potravy se b�hem výt�ru významn� m�ní. Velmi výrazné 

zm�ny v p�íjmu potravy byly zaznamenány zejména u samc�. 
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V souvislosti s výše uvedenými fakty lze tedy tvrdit, že zjišt�ní a záv�ry u�in�né na 

základ� experimentu provedeného v rámci diplomové práce jsou v souladu s výstupy, 

které byly již publikovány v dostupných studiích. 
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8. ZÁV�R 

Pro zpracování diplomové práce bylo zvoleno téma „P�íjem potravy ploticí obecnou 

(Rutilus rutilus) v období t�ení“. Cílem práce bylo potvrzení nebo vyvrácení 

hypotézy, která byla stanovena následujícím zp�sobem: „struktura a objem p�ijaté 

potravy adultní ploticí obecnou (Rutilus rutilus) se v rámci intervalu nástupu                       

a ukon�ení výt�ru významn� m�ní“. Aby bylo možno potvrdit �i vyvrátit takto 

definovanou hypotézu, bylo v letech 2008 až 2009 provedeno v lokalitách Brn�nská 

p�ehrada a nádrž Hamry sledování, jehož vyhodnocení bylo provedeno v praktické 

�ásti práce. Jako kritéria hodnocení získaných dat byly zvoleny metody, jež se 

standardn� využívají v obdobných analýzách složení potravy. Konkrétn� se jednalo                  

o následující ukazatele: podíl jednotlivých potravních složek v celkovém objemu 

p�ijaté potravy (%Wi), frekvence výskytu jednotlivých složek potravy (%FOi), index 

p�evahy jednotlivých složek potravy (IP), gonadosomatický index (%GSI) a index 

napln�ní (o/ooo IN). Vlastní analýza získaných dat byla provedena v rámci praktické 

�ásti této diplomové práce. 

Úvodní odb�ry vzork� na sledovaných lokalitách prob�hly v p�edvýt�rovém období

v m�síci dubnu. V lokalit� Brn�nská p�ehrada v této fázi experimentu v celkovém 

objemu p�ijaté potravy dominoval detrit spolu s nárosty, p�i�emž jejichž podíl �inil 

dohromady cca 85%. V p�ijaté potrav� analyzované u vzork� získaných z nádrže 

Hamry p�evažoval nálet suchozemského hmyzu a detrit s celkovým procentickým 

zastoupením tém�� 94%. V p�edvýt�rovém období byl mj. zjišt�n minimální podíl 

ostatních potravních složek na celkovém objemu p�ijaté potravy. Toto zjišt�ní je 

relevantní pro ob� sledované lokality. Ve fázi vlastní reprodukce byly v lokalit�

Brn�nská p�ehrada jako dominující potravní složka zjišt�ny nárosty, jejichž 

zastoupení v celkovém objemu p�ijaté potravy se v tomto období pohybovalo 

v rozmezí 47 až 65%. V lokalit� nádrž Hamry p�edstavovaly nejvýznamn�jší 

potravní složku zjišt�nou ve fázi vlastní reprodukce zbytky suchozemských rostlin, 

p�i�emž podíl tohoto komponentu na celkovém objemu p�ijaté potravy �inil cca 65%. 

Pro posílení vypovídací schopnosti provád�ného experimentu byla v rámci obou 

lokalit provedena ješt� dodate�ná analýza vzorku získaného po skon�ení vlastní 

reprodukce. V povýt�rovém období nebyla v žádné z lokalit zaznamenána zm�na 

dominantních potravních složek tzn. nejvýznamn�jší potravní komponenty 
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v povýt�rovém období byly totožné s dominantními potravními složkami zjišt�nými ve 

fázi vlastní reprodukce. Je d�ležité upozornit na skute�nost, že v tomto období došlo 

v obou sledovaných lokalitách také k významnému rozší�ení spektra p�ijaté potravy. 

Argumentem tohoto tvrzení je zvýšení podílu ostatních potravních složek na 

celkovém objemu p�ijaté potravy. V lokalit� Brn�nská p�ehrada se konkrétn� jedná          

o zvýšení významnosti zooplanktonu rodu Daphnia (20%). Tento jev je zp�soben 

skute�ností, že adultní jedinci plotice obecné po skon�ení výt�ru opoušt�jí b�ehové 

linie nádrže s výt�rovým substrátem a za�ínají se rozjížd�t do pásma volné vody. 

P�ítomnost perloo�ek (Daphnia) v p�ijaté potrav� v povýt�rovém období indikuje 

konec fáze tzv. „clear water“. Ve vzorcích odebraných na nádrži Hamry byl nástup 

perloo�ek (Daphnia) mén� významný, p�i�emž podíl této potravní složky �iní cca 

5%. Oproti vzork�m získaným z Brn�nské p�ehrady se zde za�ínají ve v�tší mí�e 

objevovat larvy chrostík� rodu Limnephilidae. Tato skute�nost m�že být zap�í�in�na 

d�ív�jším odlovem vzorku a rozdílnými klimatickými podmínkami obou lokalit. Na 

základ� provedené analýzy p�ijaté potravy lze tedy p�ijmout tvrzení, že se v obou 

lokalitách významn� liší struktura potravy p�ijaté adultní ploticí obecnou v rámci 

intervalu nástupu a ukon�ení výt�ru. 

Z hlediska posouzení zm�ny objemu p�ijaté potravy v závislosti na fázích reprodukce 

byl dále posuzován vztah mezi gonadosomatickým indexem (GSI) a indexem 

napln�ní (IN). Tato analýza byla provedena odd�len� dle pohlaví se snahou                       

o zachycení dynamiky zm�n. U vzork� z obou lokalit byly identifikovány negativní 

závislosti mezi GSI a IN. Ve všech provedených analýzách byla zjišt�na obdobná 

závislost mezi GSI a IN s tém�� identickou mírou t�snosti této relace. Na základ�

t�chto poznatk� lze konstatovat, že p�i vysokém GSI (p�i vysoce vyvinutých 

gonádách ve fázi p�ed výt�rem a b�hem výt�ru) klesá u adultních jedinc� plotice 

obecné p�íjem potravy (klesá tedy IN) a obnovuje se až po výt�ru. 

Zjišt�ní a záv�ry u�in�né na základ� sledování provedeného v rámci diplomové práce 

korespondují se záv�ry publikovanými v jiných dostupných odborných studiích. 

Výstupy této diplomové práce týkající se kvalitativního složení a dynamiky p�íjmu 

potravy v závislosti na fázích reprodukce mohou být použity jako jeden z možných 

nástroj� pro rybá�ský management nádrží s vysokou biomasou nežádoucích 

drobných cyprinidních druh� ryb, jejichž p�emnožení se projevuje negativními 

zm�nami ve vývoji kvality vody v údolních nádržích. 
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SOUHRN

Hlavním cílem diplomové práce je potvrzení hypotézy, že se struktura potravy p�ijaté 

adultní ploticí obecnou významn� m�ní v závislosti na nástupu a ukon�ení období 

t�ení. Aby byl spln�n takto stanovený hlavní cíl diplomové práce, bylo nutné provést 

praktický experiment. Tato sledování byla realizována na Brn�nské p�ehrad� a nádrži 

Hamry v letech 2008 a 2009. Následn� byla prost�ednictvím standardních postup�                

a metod (nep�ímá metoda složení potravy, frekvence výskytu potravy, index 

napln�ní, index p�evahy a gonadosomatický index) provedena analýza obsahu 

trávicího traktu.  

Na základ� výsledk� a zjišt�ných získaných v rámci provedené analýzy p�ijaté 

potravy lze konstatovat, že stanovená hypotéza byla potvrzena. Adultní plotice 

obecná p�ijímá v období t�ení menší objem potravy a struktura p�ijaté potravy se 

b�hem období t�ení významn� m�ní. Zjišt�ní a záv�ry u�in�né na základ� sledování 

provedených v rámci diplomové práce korespondují se záv�ry publikovanými 

v jiných dostupných odborných studiích. 

Klí�ová slova: analýza potravy; období t�ení; plotice obecná; p�íjem potravy  
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SUMMARY

The main objective of diploma thesis was defined as the consideration of the 

hypothesis that food intake structure of adult roach changes significantly during the 

spawning period. The practical experiment was conducted to reach the defined aim. 

The experiment was performed in the Brno and Hamry Reservoirs in the year 2008 

and 2009. The acquired data were analysed by standard tools used for gut contents 

analyses (Indirect Method, Frequency of Occurrence, Index of Fullness, Index of 

Preponderance) related to Gonadosomatic Index. 

The results and findings acquired by conducted gut contents analyses confirm the 

defined hypothesis. On the basis of this fact it can be confirmed that roach takes 

smaller volume of food during the spawning period and that food intake structure of 

roach changes significantly during the spawning period. The outputs of gut contents 

analyses conducted in this diploma thesis correspond with the conclusions published 

in other available publications and contributions. 

Keywords: gut contents analyses; spawning season; roach; food intake
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P�íloha �. 1 

Detailní p�ehled struktury p�ijaté potravy plotice obecné zjiš�ované v lokalit�

Brn�nská p�ehrada

Zpracováno podle vlastní analýzy 
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P�íloha �. 2 

Detailní p�ehled struktury p�ijaté potravy plotice obecné zjiš�ované v lokalit�

nádrž Hamry

Zpracováno podle vlastní analýzy 



P�íloha �. 3 

Základní mapa a letecký snímek Brn�nské nádrže 

Zpracováno podle Mapy.cz [online].  na www:  <http:// www.mapy.cz> 



P�íloha �. 4 

Základní mapa a letecký snímek nádrže Hamry 

Zpracováno podle Mapy.cz [online].  na www:  <http:// www.mapy.cz> 



P�íloha �. 5 

Plovoucí haltý� sloužící k do�asnému uchování vzorku ryb 

Zpracováno podle vlastního zdroje 



P�íloha �. 6 

Ukázka odebraného vzorku ryb 

Zpracováno podle vlastního zdroje 



P�íloha �. 7 

Uchování ryb ulovených elektrickým agregátem 

Zpracováno podle vlastního zdroje 


